Manual de funcionamiento del FC 300

Indice

m CoOmo leer estas instrucciones de funcionamiento ..........
[ AV o] o] oY= Yol (o] o T=T- PP
Y1 1 oo oY
[N oY SNV 1= (U = 1N

m Instrucciones de seguridad y advertencias generales ...

O Instrucciones de eliminacion ......ccociiiiiiii i e aeaeaes
Version del SOfEWEAIE ..i.vuiiiiri i
Advertencia de alta tENSION ..ottt
Instrucciones de Seguridad .....oiieiiiiiiiiii i e
Evite los arranques involuntarios .......ccoviiiiiiiiii
Parada de seguridad del FC 302 ...ooviiiiiiiiiiiiiiii e
[2¥=Te I e [SI= 1 1 1a 0 =] 1= Uo o T A

OoO0OoOoo0ooano

m Instruccionesde montaje ...,

O INSTruCCioNes d€ @rranQUE ...viieiiieiiiiite it ittt e e are e e aneaans
Bolsa de accesorios < 7,5 KW i e e
¥ =] Fo Tl T o I g Y=Yt o 1=
| g1 =] = Lol o] a I =1 1< o o (o= TN
Eliminacién de troqueles para acometida de cables extra ............coovvvvvevenenen.
Conexidn a la red de alimentacion y a la toma de tierra ......c.ccovvvvvieieinnnnnens,
(@0 T[] Je LTI 510 o] o
Cables de MOLOr i e
FUSIDIES o e
Acceso a los Terminales de Control ..o e
Instalacidn eléctrica, Terminales de CoONtrol ......vcvvviiiiiiiiiii e,
Ejemplo de cableado DASICO ...coviviiiiiiiiiii e
S]] o] T TR [T oo Y= [« ] o
ArTaNQUE/ Parada .ot e
Marcha/paro POr PUISOS  ...cuiieiiiii i e
ACeleracion/dECRIEIACION ..iuiiiisiriii ittt re et a e easeaeneneerenanens
Referencia del potenCiOmMEeLro ....ov.iiiiiiiii e
Instalacidn eléctrica, Cables de cables ....civiiiiiiiiiii i
Interruptores S201, S202 ¥y S801 .iiiiiiiiiiiii i e e
T e L= o] o = (=
Prueba y configuracion final ........coveviiiiiiiii e
Conexiones adiCiONAIES ...oiviii i e
OPCION TEIE MCB 105  o.iiiiiiiiiiia ettt e e et e et e et en e e enenenen
Control del frEN0 MECANICO ..viviieieitiii it re et e e aeaeeneeaeneneaaes
[>T ge}u<Telei o] o IR <] o o Y (oF= T /2 o) ] o

i o i i o o A A

m Instrucciones de programacion ...,
O Configuracion RAPIAA ....veuieiiiiiiiiie e e e
[ S o= e (o oY= =10 0 1= o o L= PP
O SelecCion de PardmMEtrOS ....c.ivieirieit it e e as

m Especificaciones generales ..................ccccccciiiiiiiii e,

m Advertenciasyalarmas ...,
O Advertencias/Mensajes de alarmMa ..o.oiiiiiiiiiiii i i

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M
Como leer estas instrucciones de funcionamiento

;n

0 Como leer este Manual de funcionamiento
Este Manual de funcionamiento le ayudaran a arrancar, instalar, programar y realizar la
localizacién de averias de su VLT® AutomationDrive FC 300.
La unidad FC 300 dispone de dos niveles de rendimiento. El FC 301 va desde (U/f) escalable
hasta VVC+, y el FC 302 desde(U/f)escalable hasta prestaciones servo.
Este Manual de funcionamiento cubre estas dos opciones: FC 301 y FC 302. Cuando la
informacién sea aplicable a ambos, nos referiremos a los mismos como FC 300. De lo contrario,
nos referiremos especificamente al FC 301 o al FC 302.

El Capitulo 1, Como leer estas Instrucciones
de funcionamiento, presenta el manual y le
informa acerca de las aprobaciones, simbolos y
abreviaturas utilizadas en el mismo.

=

Marcador de pagina para Como leer este Man-
ual de funcionamiento.

El Capitulo 2, Instrucciones de seguridad y
advertencias generales, vincula las instrucciones
a cdmo manejar el FC 300 correctamente.

S

Marcador de pagina para Instrucciones de seguridad
y advertencias generales.

El Capitulo 3, Como llevar a cabo la instalacion,
le muestra la instalacién mecanica y técnica.

Marcador de pagina para Cémo llevar a cabo la instalacién

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 3



Manual de funcionamiento del FC 300 M

__ CbOmo leer estas instrucciones de funcionamiento

El Capitulo 4, COmo programar, explica como
debe utilizar y programar el FC 300 mediante
el Panel de control local.

3%

Marcador de pagina para COmo programar.

El Capitulo 5, Especificaciones generales,
incluye los datos técnicos del FC 300.

AT YATR

Marcador de pagina para Especificaciones generales.

El Capitulo 6, Localizaciéon de averias, le
ayuda a resolver los problemas que puedan
surgir al utilizar el FC 300.

Marcador de pagina para Localizacidén de averias.

Documentacion disponible para el FC 300

- El Manual de funcionamiento del FC 300 VLT® AutomationDrive proporciona toda la informacién
necesaria para poder utilizar el convertidor de frecuencia.

- La Guia de Diseno del FC 300 VLT® AutomationDrive incluye toda la informacién técnica acerca
del convertidor de frecuencia, las aplicaciones y el disefio del cliente.

- ElManual de Funcionamiento del Profibus del VLT® AutomationDrive FC 300 MG.33.CX.YY proporciona la in-
formacion necesaria para controlar y programar el convertidor de frecuencia mediante un fieldbus Profibus.

- El Manual de funcionamiento del DeviceNet del FC 300 VLT® AutomationDrive proporciona la informacion
necesaria para controlar y programar el convertidor de frecuencia mediante un fieldbus DeviceNet.

- El Manual de funcionamiento del MCT 10 del FC 300 VLT® AutomationDrive proporciona la informacién
para instalar y utilizar el software en un PC. Las Instrucciones del IP21 / TYPE 1 para el VLT®
AutomationDrive FC 300 proporcionan informacion para instalar la opcién IP21 / TYPE 1. Las
Instrucciones de la Alimentacidon externa de 24 V CC del VLT® AutomationDrive FC 300, proporcionan
informacidén sobre como instalar la alimentacion externa de 24 V CC opcional.

La informacion técnica de Danfoss Drives se encuentra también disponible en www.danfoss.com/drives.

O Aprobaciones

ce (ws &

4 MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

__ COmo leer estas instrucciones de funcionamiento

0 Simbolos O Abreviaturas
Simbolos utilizados en este Manual de
funcionamiento.

iNOTA!:
Indica algo que debe tener en
cuenta el usuario.

Diametro de cable norteamericano AWG

Adaptacion automatica del motor AMA

I

Indica una advertencia de tipo general. Grados celsius °C

Dependiente de la unidad D-TYPE

om 22

I

Relé térmico electronico ETR

Indica una advertencia de alta tension.
Gramo

l

Kilohercio kHz

Indica configuraciones predetermi- Metro m
nadas

Miliamperio mA

|

Minuto min

Dependiente del tipo de motor

I

Newton metro Nm

=

Frecuencia nominal del motor M

Tensién nominal del motor Um,N

Tension protectora muy baja PELV

I

Intensidad nominal de salida del Iinv
convertidor

Segundo

lmitedepar T

Voltios \Y

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss >



Manual de funcionamiento del FC 300 M

__ CbOmo leer estas instrucciones de funcionamiento

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

Instrucciones de seguridad y advertencias generales

Los equipos que contienen componentes eléctricos no se pueden
desechar junto con los desperdicios domésticos.

Deben separarse y recogerse con los desperdicios de origen eléctrico
y electrénico segun la legislacion local vigente.

Precaucion

Los condensadores de CC del FC 300 AutomationDrive permanecen cargados después de
desconectar la alimentacién. Para evitar el peligro de descargas eléctricas, antes de llevar a
cabo tareas de mantenimiento, desconecte el FC 300 de la toma de alimentacion. Antes de
iniciar el mantenimiento del convertidor de frecuencia, espere al menos el tiempo indicado:
FC 300: 0,25-7,5kW 4 minutos

FC 300: 11 -22 kW 15 minutos

Tenga en cuenta que puede haber alta tension de CC aunque los indicadores LED estén

apagados.

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de seguridad y advertencias generales —

FC 300
Manual de Funcionamiento
Version de software: 3.5x

€ © ©

Este manual de Funcionamiento puede emplearse para todos los convertidores de frecuencia
FC 300 que incorporen la versién de software 3.5x.
El nimero de dicha versidon puede verse en el parametro 15-43.

'
&

O Advertencia de alta tension

La tensién del FC 300 es peligrosa siempre que el convertidor esta conectado a la red de

alimentacion. La instalacion incorrecta del motor o del VLT puede producir dafios al equipo,

lesiones fisicas graves o la muerte. En consecuencia, es necesario cumplir las instrucciones de
este manual, ademas de las normas y reglamentos de seguridad nacionales y locales.

O Instrucciones de seguridad

e Aseglrese de que el FC 300 esta bien conectado a tierra.

e No desmonte los conectores de alimentacién ni del motor mientras el FC 300 esté
conectado a la red de alimentacion.

e Proteja a los usuarios de la tensiéon de alimentacién.

e Proteja el motor de las sobrecargas de acuerdo con las normas nacionales y locales.

o La proteccion de sobrecarga del motor no se encuentra incluida entre los ajustes predeterminados.
Para agregar esta funcidn, establezca el parametro 1-90 Proteccion térmica motor al valor de
Descon. ETR o Advert. ETR. Para el mercado norteamericano: Las funciones ETR proporcionan
proteccidn contra sobrecarga del motor de la clase 20, de acuerdo con NEC.

e Las corrientes de fuga a tierra sobrepasan los 3,5 mA.

e La tecla [OFF] (Desconexion) no es un interruptor de seguridad. No desconecta
el FC 300 de la red de alimentacion.

O Antes de comenzar las actividades
de reparacion

Desconecte el FC 300 de la red de alimentacion
Desconecte los terminales 88 y 89 del bus de CC
Espere al menos 15 minutos

Retire el cable del motor

e

O Evite los arranques involuntarios
Mientras el FC 300 esté conectado a la red de alimentacion, el motor se puede arrancar o parar utilizando
los mandos digitales, los mandos de bus, las referencias o mediante el LCP.

e Desconecte el FC 300 de la red de alimentacion siempre que las consideraciones de seguridad
personales lo hagan necesario para evitar un arranque involuntario.

e Para evitar un arranque involuntario, active siempre la tecla [OFF] (Desconexion)
antes de cambiar los parametros.

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de seguridad y advertencias generales —

e A menos que el terminal 37 esté desconectado, un fallo electrénico, una sobrecarga
temporal, un fallo en el suministro de alimentacion o la pérdida de conexién del motor
podrian provocar que un motor parado arranque.

O Parada de seguridad del FC 302
El FC 302 puede realizar la funcidén de seguridad denominada Parada incontrolada por corte de energia
(segun se define en el borrador de la norma IEC 61800-5-2) o Parada categoria 0 (tal y como se define en
la norma EN 60204-1). Esta disefiado y aprobado conforme a los requisitos de seguridad de Categoria
3 de la norma EN 954-1. Esta funcionalidad se denomina "Parada de seguridad".

Antes de integrar y utilizar la funcion de parada de seguridad del FC 302 en una instalacién, deberd
realizarse un analisis de riesgos riguroso en la instalacion para determinar si la funcionalidad de parada
de seguridad del FC 302 y la categoria de seguridad son adecuadas y suficientes.

|
&

Para instalar y usar la funcidon de parada de seguridad segun los requisitos de seguridad de Categoria
3 de la norma EN 954-1, debera seguir la informacion y las instrucciones de la Guia de Disefio

del FC 300 MG.33.BX.YY. La informacion y las instrucciones del Manual de Funcionamiento no son
suficientes para usar la funcién de parada de seguridad de manera adecuada.

Advertencia de tipo general

Advertencia:

El contacto con los componentes eléctricos puede llegar a provocar la muerte, incluso

una vez desconectado el equipo de la red de alimentacion.

Ademas, aseglrese de que se han desconectado las demas entradas de tension, como la carga
compartida (enlace del circuito intermedio de CC), asi como la conexion del motor para energia regenerativa.
Uso del FC 300 VLT AutomationDrive: espere al menos 15 minutos.

Sélo se permite un intervalo de tiempo inferior si asi se indica en la placa de
caracteristicas de la unidad especifica.

Corriente de fuga
La corriente de fuga a tierra desde el FC 300 es superior a 3,5 mA. Para asegurarse de
que el cable a tierra cuenta con una buena conexién mecanica a la conexion a tierra
(terminal 95), la seccion transversal del cable debe ser de al menos 10 mm?2 o de dos
cables a tierra de seccién estandar con terminaciones independientes.
Dispositivo de corriente residual
Este producto puede originar una corriente de CC en el conductor de proteccion. Cuando se
utiliza un dispositivo de corriente residual (RCD) como proteccién adicional, sélo se debera
utilizar un RCD de Tipo B (retardo temporizado) en el lado de la alimentacién de este producto.
Consulte también la nota de aplicacion RCD nim. MN.90.GX.02.
La conexion protectora a tierra del FC 300 y la utilizacidon de dispositivos RCD deben
seguir siempre las normativas vigentes.

Red de alimentacion IT

No conecte nunca un convertidor de frecuencia de 400 V con filtros RFI a una red de

alimentacion que tenga mas de 440 V entre fase vy tierra.

Para redes de alimentacion IT y tierra en tridangulo (con conexién a tierra), la tensién
de red puede sobrepasar los 440 V entre fase y tierra.

El par. 14-50, RFI 1 de FC 302 puede utilizarse para desconectar los condensadores RFI internos del
filtro RFI a tierra. Si se hace esto, el rendimiento del RFI disminuira al nivel A2.

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de seguridad y advertencias generales —

10

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

Danfiti

Instrucciones de montaje

00 Acerca de Como realizar la instalacion

Este capitulo abarca las instalaciones mecanica y eléctrica desde y hacia los terminales
de potencia y los terminales de la tarjeta de control.

La instalacidn eléctrica de las opciones se describe en la correspodiente "Guia de opciones".

O CoOmo empezar

L1
Siguiendo los pasos descritos a continuacién, puede L2
. ., L3
llevar a cabo una instalacion del FC 300 de forma P‘E_ _ _ _ L
répida, y correcta en cuanto a EMC. Al I I
I
Lea las instrucciones de seguridad 'ﬁ"ﬁ' |
antes de instalar la unidad. sis2es9s sege 2T
. ©® DC-DC+ 57 @_l_u_l_l ‘
L1L2L3PE 570 ! !II ! \ 1
18 o] | I I
50 o | [} |
53 o
55 o
R-R+ [T
8\:\' BDZ N ”:” nlh

130BA015.13

Diagrama que muestra la instalacién basica,
incluyendo la red de alimentacion, el motor, el
contacto de arranque/parada y el potenciémetro
para ajustar la velocidad.

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss

11



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

O Bolsa de accesorios < 7,5 kW 130BT309.11

Busque las siguientes piezas incluidas en la
bolsa de accesorios del FC 300.

1 + 2 sélo disponibles en unidades con chopper de frenado.
Sélo hay un conector de relé para el FC 301. (< 7.5 kW)
Para la conexidn de enlace de CC (carga compartida),

se puede pedir por separado el conector 1 (nimero

de pedido 130B1064).

12 MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

Bolsa de accesorios < 7,5 kW, IP 55 13087339

1 + 2 sélo disponibles en unidades con chopper de frenado.
Sélo hay un conector de relé para el FC 301.
(£ 7,5 kW, IP55)

Bolsa de accesorios 11-22 kW

130BT330

Sélo hay un conector de relé para el FC 301. (11-22 kW)

13

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

o Instalacion mecanica

O Montaje mecanico

1. Realice las perforaciones de acuerdo con las medidas indicadas.
2. Debe contar con tornillos adecuados para la superficie en la que desea montar el
FC 300. Apriete los cuatro tornillos.

La unidad FC 300 IP20 permite una instalacién lado a lado. Debido a la necesidad de refrigeracion, debe
dejarse un espacio minimo de 100 mm para que circule el aire libremente por encima y por debajo del FC 300.

Debe instalarse siempre en una pared sélida.

13084228.10

o Instalacion eléctrica

iNOTA!:
Cables en general
Respete siempre las normas nacionales y locales sobre las secciones de cables.

Tamano del FC Cable para: Par de apriete
0,25-7,5 kW Linea, resistencia de freno, cable del Motor | 0,5-0,6 Nm
de carga compartida 1,8 Nm
11-15 kW Linea, resistencia de freno, cable del Motor 1,8 Nm
de carga compartida
11-15 kW Cable del motor 1,8 Nm
Relé 0,5-0,6 Nm
Tierra 2-3 Nm

O Eliminacién de troqueles para acometida
de cables extra

1. Retire la entrada de cable del convertidor de frecuencia (al quitar los troqueles, no
introduzca piezas externas en el convertidor de frecuencia).

2. La entrada de cable debe estar sujeta alrededor del troquel que desee retirar.
3. Ahora puede retirar el troquel con un mandril robusto y un martillo.

4. Elimine las rebabas del orificio.

5. Monte la entrada de cable en el convertidor de frecuencia.

14

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

— Instrucciones de montaje —

O Conexion a la red de alimentacion y
a la toma de tierra

iNOTA!:
Se puede desmontar el conector
de potencia.

1. Asegurese de que el FC 300 esta bien conectado
a tierra. Conectar a la conexion a tierra (terminal
95). Utilice un tornillo de la bolsa de accesorios.

2. Coloque los conectores 91, 92, 93 de la bolsa
de accesorios en los terminales indicados como
MAINS en la parte inferior del FC 300.

3. Conecte los cables de alimentacién de red al
conector de alimentacion de red.

La seccion transversal del cable de
l conexién a tierra debe ser, como
@ minimo, de 10 mm2 o 2 cables de
especificacion nominal terminados por separado
conformes a EN 50178.

La conexién de red se encaja en el interruptor
principal si esta incluido.

130BT301

Como realizar la conexién a la red de alimentacidn

y a tierra (protecciones A2 y A3).

130BT336

Como realizar la conexién a la red de alimentacién

y a tierra (proteccion A5).

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss

15



Manual de funcionamiento del FC 300

— Instrucciones de montaje —

130BT332

Como realizar la conexion a la red de alimentacion
y a tierra (protecciones Bl y B2)

iNOTA!:

Compruebe que la tension de

alimentacién se corresponde con la

tension de alimentacion de la placa
de caracteristicas del FC 300.

Red de alimentacion IT
No conecte nunca un convertidor de
frecuencia de 400 V con filtros RFI a
una red de alimentacién que tenga
mas de 440 V entre fase y tierra.
Para redes de alimentacién IT y tierra en triangulo
(conexion a tierra), la tensién de red puede
sobrepasar los 440 V entre fase vy tierra.

16

| 130BA026.10

Entrada de 91 (L1)
potencia 92 (L2)
trifésica 93 (L3)

£ Yug
I

Terminales para la red de alimentacion y la toma de tierra.

A

130BT335

Cdémo realizar la conexién a la red de alimentacién y
a tierra con desconector (proteccion A5).

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss




Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

O Conexion del motor

iNOTA!:

El cable del motor debe estar

apantallado/blindado. Si se utiliza un

cable no apantallado/blindado, no se
cumplirdn algunos requisitos de EMC. Para mas
informacién, consulte las Especificaciones de EMC
en la Guia de Disefio VLT AutomationDrive FC 300.

1. Fije la placa de desacoplamiento al fondo
del FC 300 con los tornillos y arandelas
de la bolsa de accesorios.

130BT300

2. Conecte el cable del motor a los terminales
96 (U), 97 (V) y 98 (W).

3. Conéctelo al conector de tierra (terminal 99)
de la placa de desacoplamiento con tornillos
de la bolsa de accesorios.

4. Inserte los conectores 96 (U), 97 (V), 98
(W) y el cable de motor en los terminales
etiquetados como MOTOR.

5. Fije el cable apantallado a la placa de
desacoplamiento con tornillos y arandelas
de la bolsa de accesorios.

130BT302

Conexién del motor < 7,5 kW IP 20 (alojamientos A2 y A3)

17

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

— Instrucciones de montaje —

Conexién del motor < 7,5 kW IP 55 / tipo NEMA 12

¥

130BT333 / ’

Conexién del motor 11-22 kW IP 21 / tipo NEMA
1 ( alojamientos Bl y B2)

18

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

No. 96 97 98 Tensién del motor 0-100%
U \Y W de la tension de alimentacién.
3 cables que salen del motor
VL\Jllz \J; \\I/Vzl 6 cables que salen del motor, conectados en tridngulo
U1l V1 w1 6 cables que salen del motor, conectados en estrella
U2, V2, W2 deben interconectarse de forma independiente
No. 99 Conexidn a tierra
PE
u v W o
Todos los tipos de motores estandar asincronos o—e—0° §
trifasicos pueden conectarse al FC 300. u v w _E_

Normalmente, los motores pequefios se conectan
en estrella (230/400 V, A/Y). Los motores

de gran tamafio normalmente se conectan en 96 97 98 96 97 98
triangulo (400/690 V, A/Y). Consulte la placa de Y A
caracteristicas del motor para conocer el modo
de conexidn y la tensién correcta.

iNOTA!:

Para los motores sin papel de aislamiento de fase o cualquier otro refuerzo de aislamiento
adecuado para su funcionamiento con suministro de tensidon (como un convertidor de
frecuencia), coloque un filtro LC en la salida del FC 300.

O Cables de motor
Véase el capitulo Especificaciones generales para consultar las dimensiones correctas, la
seccion transversal y la longitud del cable de motor.

o Utilice un cable de motor apantallado/blindado para cumplir con las especificaciones de emisiéon
del ECM a menos que se estipule lo contrario para el filtro RFI utilizado.

e Mantenga el cable del motor tan corto como sea posible para reducir el nivel
del ruido y las corrientes de fuga.

e Conecte el apantallamiento del cable del motor a la placa de desacoplamiento del
FC 300 y al chasis metalico del motor.

» Realice las conexiones del apantallamiento con la mayor superficie posible (abrazadera del cable).
Esto se realiza utilizando los dispositivos de instalacion suministrados con el FC 300.

e Evite el montaje con los extremos del apantallamiento retorcidos (en espiral), ya que se
anularian los efectos de apantallamiento de alta frecuencia.

e Sifuera necesario romper el apantallamiento para instalar aisladores o relés de motor, el apantallamiento
debe continuarse con la menor impedancia de alta frecuencia posible.

19

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

O Fusibles
Proteccion de circuito de rama:
Para proteger la instalacion frente a peligros eléctricos e incendios, todos los circuitos de red de una
instalacion, aparatos de conexién, maquinas, etc., deben estar protegidos frente a cortocircuitos y
sobreintensidades de acuerdo con las normativas nacionales e internacionales.

Proteccion ante cortocircuitos:

Se debe proteger el convertidor de frecuencia frente a cortocircuitos para evitar accidentes eléctricos o
incendios. Danfoss recomienda utilizar los fusibles mencionados a continuacién para proteger al personal
de servicio u otro equipo en caso de un fallo interno en el convertidor de frecuencia. El convertidor de
frecuencia proporciona proteccién completa frente a cortocircuitos en la salida del motor.

Proteccion para sobreintensidad:

Proporcione una proteccion frente a la sobrecarga para evitar peligro de incendio debido al recalentamiento
de los cables en la instalacidn. El convertidor de frecuencia esta equipado con una proteccion interna
frente a sobreintensidad que puede utilizarse como proteccién de sobrecarga para las lineas de
alimentacién (aplicaciones UL excluidas). Vea el par. 4-18. Ademas, pueden utilizarse fusibles o
interruptores magnetotérmicos para proteger la instalacién contra sobreintensidad. La proteccion frente

a sobreintensidad debe siempre llevarse a cabo segln la normativa nacional.

Los fusibles deben estar disefiados para aportar proteccion en un circuito capaz de suministrar
un maximo de 100.000 Arms (simétrico), 500 V maximo.

Sin conformidad con UL

Si no es necesario cumplir con UL/cUL, _

recomendamos utilizar los siguientes fusibles, lo

que asegurara el cumplimiento de EN50178: K25-K75 10AD) 200-240 V tipo gG

En caso de mal funcionamiento, si no se sigue 1K1-2K2 20AD 200-240 V  tipo gG

esta recomendacion, podran producirse dafios 3K0-3K7 32AD 200-240 V_ tipo gG

innecesarios en el convertidor de frecuencia. K37-1K5 10AD 380-500 vV tipo gG
2K2-4KO0 20A1) 380-500 V tipo gG
5K5-7K5 32A1) 380-500 V tipo gG
11K 63 Al) 380-500 V tipo gG
15K 63 AD 380-500 V tipo gG
18K 63 Al 380-500 V tipo gG
22K 80A1) 380-500 V tipo gG

1) Tamafio max. de fusible - consulte las normativas
nacionales/internacionales para seleccionar el
tamafio de fusible aplicable.

Conformidad con UL

200-240 V
. Ferraz- Ferraz-
FC 30X Bussmann Bussmann Bussmann SIBA Littel fuse
Shawmut Shawmut
2-7.5 KTN-R10 JKS-10 JIN-10 5017906-010 KLN-R10 ATM-R10 A2K-10R
1.1-2.2 KTN-R20 JKS-20 JIN-20 5017906-020 KLN-R20 ATM-R20 A2K-20R
3.0-3.7 KTN-R30 JKS-30 JIN-30 5012406-032 KLN-R30 ATM-R30 A2K-30R

20 MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

380-500 Vv, 525-600 V

. Ferraz- Ferraz-

FC 30X Bussmann Bussmann Bussmann SIBA Littel fuse

Shawmut Shawmut

KW TipoRKL _ TipoJ  TipoT  TipoRKL __ TpoRKL _ TipoCC  Tipo RKI _

0.37-1.5 KTS-R10 JKS-10 JJS-10 5017906-010 KLS-R10 ATM-R10 A6K-10R
2.2-4.0 KTS-R20 JKS-20 J3S-20 5017906-020 KLS-R20 ATM-R20 A6K-20R
5.5-7.5 KTS-R30 JKS-30 13S-30 5012406-032 KLS-R30 ATM-R30 A6K-30R
11.0 KTS-R40 JKS-40 11S-40 5014006-040 KLS-R40 A6K-40R
15.0 KTS-R50 JKS-50 JJS-50 5014006-050 KLS-R50 A6K-50R
18.0 KTS-R60 JKS-60 J1S-60 5014006-063 KLS-R60 A6K-60R
22.0 KTS-R80 JKS-80 J1S-80 5014006-100 KLS-R80 A6K-80R

Los fusibles KTS de Bussmann pueden sustituir a los KTN en los convertidores de 240 V.

Los fusibles FWH de Bussmann pueden sustituir a los FWX en los convertidores de frecuencia de 240 V.
Los fusibles KLSR de LITTEL FUSE pueden sustituir a los KLNR en los convertidores de 240 V.

Los fusibles L50S de LITTEL FUSE pueden sustituir a los L50S en los convertidores de 240 V.

Los fusibles A6GKR de FERRAZ SHAWMUT pueden sustituir a los A2KR en los convertidores de 240 V.
Los fusibles A50X de FERRAZ SHAWMUT pueden sustituir a los A25X en los convertidores de 240 V.

v

.

21

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

0 Acceso a los Terminales de control
Todos los terminales a los cables de control
se encuentran situados debajo de la tapa
de terminal, en la parte delantera del FC
300. Desmonte la tapa de terminales con un
destornillador (véase la ilustracion).

130BT304

Protecciones Al, A2 y A3

13087334 v -j

Protecciones A5, Bl y B2

O Instalacion eléctrica, Terminales de control

130BA150.10

Para montar el cable en el terminal:

| 9-10mm
| (0.37in)

1. Quite 9-10 mm de aislante
Introduzca un destornillador en el
orificio cuadrado.
3. Introduzca el cable en el orificio
circular adyacente.
4. Retire el destornillador. Ahora el cable esta

montado en el terminal.

3.

Para quitar el cable del terminal:

1. Introduzca un destornillador en el f
orificio cuadrado. @@ =
2. Saque el cable. _.

130BT306

22

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

13087338

Montaje de IP55 / NEMA 12 (alojamiento
A5) con desconector de red

O Ejemplo de cableado basico

1. Monte los terminales de la bolsa de accesorios 3 ol
en la parte delantera del FC 300. t_o o
, ‘12"15“18“19“27”29"32”35”20”37‘
2. Conecte los terminales 18, 27 y 37 (sélo FC olololoololololoo
302) a +24 V (terminales 12/13) : "OH?‘OH@HO"OHOHOHC‘D‘
49 3
AjUSteS predeterminadOS: Arranlque Parada inversa  Parada de
18 = Arranque seounas
27 = InerCIa Velocidad
37 = Parada inversa de seguridad
e B
o Ejemplos de conexion
O Arranque/Parada = =
Terminal 18 = Arranque/Parada, par. s o
5-10 [8], Arranque I 6 b
+ o o
Terminal 27 = Sin funcién, par. 5-12 [0], Sin 12[13]18]19]27]29]32[33[20]37
i4 i : i O|0|o|ololo|o|o|olo
func;gn (valor predeterminado: ’InerCIa) glolelolelalololole
Terminal 37 = Parada segura (so6lo FC 302) \ ?
Par. 5-10, Entrada digital = Arranque :;Eue,pm Parada de seguridad
(predeterminado)
Par. 5-12, Entrada digital = Inercia Velocidad
(predeterminado)
é\lr;nque/Parada ‘ ‘

23

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

O Marcha/paro por pulsos o
Terminal 18 = marcha/paro, par. 5-10 [9] = 2
Arranque por pulsos g b 4
Terminal 27 = paro, par. 5-12 [6] Parada Al e
Terminal 37 = paro por inercia (seguridad) 0|c|o|o|o|o|o|o|oo
D0/Q|0|QI0I0I0I0|D.
Par. 5-10 Entrada digital = Arranque por pulsos 4 % %
Par. 5-12 Entrada digital = Parada O
o B
O Aceleracion/deceleracion 12 | +24V
Terminales 29/32 = Aceleracién/deceleracion. 18 | Par. 5-10
o = 27 | Par. 5-12
Par. 5-10 IT:ntrada digital = Arranque - 159 par. 513
(predeterminado) m S
\ Par. 5-12 Entrada digital = Mantener referencia _)/_ﬁ Par. 5-14
& Par. 5-13 Entrada digital = Aceleracién 137 |
Par. 5-14 Entrada digital = Deceleracién 1308A021.12

Nota: El terminal 29 sdlo esta disponible

en el FC 302.
130BA154.11 <
O Referencia del potenciometro é
Referencia de tensién mediante un potencidémetro. g
Velocidad RPM T )’
Par. 3-15, Recurso de referencia 1 [1] AT 3942[50[53[64]55
= Entrada analégica 53 8 8 % % 8 %
Par. 6-10, Terminal 53 escala baja V = 0 voltios s s S
Par. 6-11, Terminal 53 escala alta V = 10 voltios H%T I
Par. 6-14, Term. 53 valor bajo L/ Ee;ﬁnfgﬁvf e
ref./realim = 0 RPM 7 e i
Par. 6-15, Term. 53 valor alto ref./realim e
= 1.500 RPM ’ = P
Interruptor S201 = OFF (U)

24

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

— Instrucciones de montaje —

O Instalacion eléctrica, Cables de cables

= I p——
f wi
| ix% |4|< 4K K P :
Entrada d Q91 (LT) = | | W/ \ [ 3]
Entrad, de 9z (12) [ o S| P
trifésica 5 | || N 4K K ot 11} JIE
—— | Ny PE) 99 P\ /N /
] == —/—x ;;7 Motor
cC b I: Switch Modo
us Alimentacién 4 —
x (R+) 82 Resistencia
de freno
+10Vde | 50 (+10 Vv OUT) T
S201
-10Vde - -
+10vd *—A—jf E53 (A IN)-
© I: p— ON/I1=0—20mA| relé 1 —
0/4-20 mA OFF /U=0-10V
;}8¥3§ a0 54 (A IN) |;| E 240Vac, 2A
0/4-20 mA
______ 55 (COM A IN) -
7\ VRN relé 2
I [ 12 (+24v 0UT)
[ [ 240Vac, 2A
[ I 7 13 (+24v oum)
| \ h \ , NN 400Vac, 2A
IS W S | — 24V (NPN - |
Ty om :\;ﬁ ov (PNP)
| [ | i
H : H P Q) Indicacién corrinete
! — i 9 0N :\MMV Egzgg (coM A ouT) 39 !ﬂde salida
I L I | 0/4-20 mA
| T | T 20 (coM D IN) ) : (a oum) 42
; - LS 24V (NPN
| [ | 27 (o IN/OUT) — =] I ov (PNP S801 ON=Conectado a una
{ : { II | - 24V| | EI o] impedancia terminal
i Lo i I | ! ol =] OFF=Abierto
| o | |
o, ERAY s
: - 58 oW | 24v ENPNg
| o | — ov (PNP
. sl
! Lo l | 801} —— o
I Lo
-Qv
| P i == l RS-485 (P RS-485) 68 RS—485
] | 1 L Q | NPN Interface
| [ 1732 (0N :\{ﬁ %PNP% (N Rs-485) 69
\ | | |
S R G S — 24V (NPN -
L s em :Nﬁ o EPNP% (COM Rs—485) 61
[ [ PNP) = Generador
\/ L QX NPN) = Disipador
/;(7______/;'7___ 37 (D IN)
- 1 17

Diagrama que muestra todos los terminales de control.
El terminal 37 es la entrada que se utiliza para Parada segura. Para ver las instrucciones sobre la instalacién
de la Parada segura consulte la seccidn Instalacion de la Parada segura.
* Los terminales 29 y 37, relé 2 no estan incluidos en el FC 301.

Los cables de control muy largos y las sefiales analdgicas pueden, en raros casos, Yy
dependiendo de la instalacién, producir bucles de tierra de 50/60 Hz debido al ruido
introducido a través de los cables de alimentacion.

Si esto ocurre, puede que tenga que romper la pantalla o introducir un condensador
de 100 nF entre la pantalla y el chasis.

Las entradas y salidas analdgicas y digitales deben estar conectadas por separado a las entradas comunes del
FC 300 (terminal 20, 55, 39) para evitar que las corrientes de tierra de ambos grupos afecten a los demas

grupos. Por ejemplo, el cambio de una entrada digital podria perturbar a una sefal de entrada analdgica.

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss

25



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

iNOTA!:
Los cables de control deben ser
apantallados/blindados.

1. Utilice una abrazadera de la bolsa de
accesorios para conectar la pantalla a la
placa de conexiones de pantallas del FC
300 para los cables de control.

Consulte la seccidn titulada Conexién a tierra de
cables de control apantallados/blindados para
conocer la conexién correcta de los cables de control.

130BT305

Interruptores S201, S202 y S801

Los interruptores S201 (A53) y S202 (A54)
se utilizan para seleccionar la configuracion
de una intensidad (0-20 mA) o una tensién
(de -10 a 10 V) de los terminales de entrada
analdgica 53 y 54, respectivamente.

El interruptor S801 (BUS TER.) se puede
utilizar para activar la terminacion del puerto
RS-485 (terminales 68 y 69).

Véase el Diagrama que muestra todos los terminales
eléctricos en la seccidn Instalacion Eléctrica .

130BT310

Ajuste predeterminado:

S201 (A53) = OFF (entrada de tensidn)
S202 (A54) = OFF (entrada de tension)
S801 (Terminacion de bus) = OFF

O Pares de apriete
El par de apriete de los diferentes terminales _
se muestra en la tabla adjunta: Motor, red de 0.5-0.6

alimentacion, freno, Bus

CC, tornillos de la placa

de desacoplamiento

Tierra, 24 V CC 2-3

Relé 0.5-0.6

26

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

O Ajuste final y prueba

Para probar el ajuste y asegurarse de que el convertidor de frecuencia funciona, siga estos pasos.

Paso 1. Localice la placa de carac-
teristicas del motor.

iNOTA!:

El motor puede estar conectado en

estrella (Y) o en tridngulo (A). Esta

informacién se encuentra en los datos
de la placa de caracteristicas del motor.

BAUFER D0-73734 ESLINGEN

3~ MOTOR NR. 1827421 2003
S/E005A9
15 kW

n; 31,5 /min. 400 YV

n; 1400 /min. 50 Hz

cos ¢ 0,80 36 A

1,7L

B 1P 65 H1/1A

130BT307
Paso 2. Introduzca los datos de la placa 1. |Potencia motor [kW] par. 1-20
de caracteristicas del motor en esta 0 Potencia motor [CV] par. 1-21
lista de parametros. ; l‘ensnon m°t°rt par. 1;;
. . . recuencia motor par. 2

Para accederla ,esFa lista, pulsg prlrr!e,ro [QUIC'K 4. |Intensidad motor par. 1-24
MENU] (Menu rapido) y, a continuacion, seleccione 5. |Velocidad nominal motor |[par. 1-25
"Q2 Quick Setup" (Configuracién rapida).

Paso 3. Active la Adaptacion automatica del motor (AMA)
La realizacién de un procedimiento AMA garantiza un rendimiento éptimo. El AMA calcula
los valores del diagrama equivalente del modelo de motor.

Conecte el terminal 37 al terminal 12 (FC 302).
Conecte el terminal 27 al terminal 12 o ajuste el par. 5-12 a "Sin funcién" (par. 5-12 [0])
Active el parametro 1-29 del AMA.
Elija entre un AMA completo o uno reducido. Si se monta un filtro LC, ejecute sélo el AMA
reducido o bien retire el filtro LC durante el procedimiento AMA.
5. Pulse la tecla [OK] (Aceptar). El display muestra el mensaje “Press [Hand on] to start”
(Pulse la tecla [Hand on] (Marcha local) para arrancar).
6. Pulse la tecla [Hand on] (Marcha local). Una barra de progreso indica que el AMA se esta llevando a cabo.

PN

27

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

Detenga el AMA durante el funcionamiento

1. Pulse la tecla [OFF]; el convertidor de frecuencia entrara en modo de alarma y el
display mostrara que el usuario ha finalizado el AMA.

AMA finalizado con éxito

1. Eldisplay muestra el mensaje “Press [OK] to finish AMA” (Pulse la tecla [OK] (Aceptar) para finalizar el AMA).
2. Pulse la tecla [OK] para salir del estado AMA.

AMA fallido

1. El convertidor de frecuencia entra en modo de alarma. Se puede encontrar una descripcion
de la alarma en la seccion Soluciéon de problemas.

2. "Valor de informe", en [Alarm Log] (Registro de alarmas), muestra la ultima secuencia de
medida llevada a cabo por el AMA, antes de que el convertidor de frecuencia entrase en
modo alarma. Este nuimero, junto con la descripcién de la alarma, le ayudara a solucionar
los problemas con los que se encuentre. Si se pone en contacto con el servicio de asistencia
Danfoss, asegurese de indicar el nimero y la descripcidon de la alarma.

iNOTA!:
El AMA fallido suele deberse al registro incorrecto de los datos de la placa de caracteristicas del
motor o a una diferencia demasiado grande entre la potencia del motor y la del FC 300.

Paso 4. Establezca el limite de velocidad
y el tiempo de rampa

Establezca los limites deseados para la velocidad Referencia minima | par. 3-02
y el tiempo de rampa. Referencia maxima [ par. 3-03

Limite bajo veloc. motor | par. 4-11 6 4-12
Limite alto veloc. motor | par. 4-13 6 4-14

Tiempo de aceleracion 1
[s]

Tiempo de deceleracion
1[s]

par. 3-41

par. 3-42

28

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

o Conexiones adicionales

O Entradas digitales - Terminal X30/1-4

Parametros para ajustar: 5-16, 5-17 y 5-18

Numero de [Nivel de Niveles de tension Impedancia de Carga max.

entradas tension entrada

digitales

3 0-24 V CC |Tipo PNP: Aprox. 5 k ohm + 28 V continuo
Comun =0V + 37 V 10 seg. minimo

Logica “0”: Entrada < 5V CC
Logica “0”: Entrada > 10 V CC
Tipo NPN:

Comun = 24 V

Logica “0”: Entrada > 19 V CC
Logica “0”: Entrada < 14 V CC

O Opcién relé MCB 105
La opcién MCB 105 incluye 3 piezas de contactos SPDT y puede ajustarse en la ranura B opcional.

Datos eléctricos:

v

Carga max. del terminal (CA-1) 1) (Carga reSiStENE) ....i.vevirieieniriiiiiieie i reeeeeaen 240V CA, 2 A
Carga max. del terminal (CA-15) 1) (Carga inductiva @ COSP 0,4) ...vevvrieiiriiiiiiiiiiinanienanns 240V CA, 0,2 A 4
Carga max. del terminal (CC-1) 1) (Carga reSiSEENTE) .vvvivieiiriiiiiiiieiet et rererereneneneneaens 24V CC, 1A
Carga max. del terminal (CC-13) 1) (€Carga iNndUCLIVA) ..ivvvieieiiiiiiiiiiiiiiiiiier e ieieneneenenns 24V CCO,1 A

(oF-T e F-T0 0 a1 {a T [= B =T 0 o 2 =L (o) P 5V, 10 mA
Frecuencia de conmutacion max. en carga nominal/carga min. .....cccoivevvveniiiniiiineneenenen 6 min-1/20 s!
1) IEC 947 partes 4 y 5

El kit de opcidn de relé, cuando se encarga por separado, incluye lo siguiente:

e Mobdulo de relé MCB 105

e Montaje de sujecion LCP ampliado y tapa de terminales ampliada
e Etiqueta de acceso a los conmutadores S201, S202 y S801

o Cintas de cable para ajustar los cables al modulo de relé

La opcidn de relé no es compatible con los convertidores de frecuencia FC 302 fab-
ricados antes de la semana 50 de 2004.
Version de software min.: 2.03 (par. 15-43).

29

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

— Instrucciones de montaje —

1\ A=

DISMOUNT RELAY CARD TO ACCESS RS485
TERMINATION (S801) OR CURRENT/VOLTAGE
SWITCHES (5201, $202)

130BA143.10

< 7,5 kW
IMPORTANTE
1. La etiqueta debe estar en el bastidor del LCP, tal como se indica (segun las normas UL).

\.

¥

DESMONTE LA TARJETA DEL RELE PARA

— ~ ACCEDER A LA TERMINACION RS485 (5801)
O A LOS INTERRUPTORES DE

INTENSIDAD/TENSION (5201, $202)

130BA214.10

11-22 kW

IMPORTANTE
1. La etiqueta debe estar en el bastidor del LCP, tal como se indica (segun las normas UL).

Advertencia sobre el suministro doble

30 MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

Como afiadir la opcién MCB 105:

o Debe desconectarse el suministro de corriente del convertidor de frecuencia.

o Debe desconectarse el suministro de corriente a las conexiones con corriente de los terminales de relé.
o Retire el LCP, la tapa de terminales y el montaje de sujecion del LCP del FC 30x.

e Ajuste la opcién MCB 105 en la ranura B.

o Conecte los cables de control y sujételos mediante las cintas de cable suministradas.

e Asegurese de que la longitud del cable sea correcta (consulte el dibujo que se muestra a continuacion).
 No mezcle partes activas (alta tensidén) con sefiales de control (PELV).

e Ajuste el montaje de sujecién del LCP ampliado y la tapa de terminales ampliada.

e Vuelva a colocar el LCP.

e Conecte el convertidor de frecuencia a la corriente.

e Seleccione las funciones de relé de los par. 5-40 [6-8], 5-41 [6-8] y 5-42 [6-8].

NB (Matriz [6] es el relé 7, matriz [7] es el relé 8 y matriz [8] es el relé 9)

<
>
H —

1121314567 [8]9 [10]11(12 %
e s e e e
O|O[O|0|0|0[O|O|0|0|0|O
130BA162.10 130BA177.10
130BA176.10
NCNC NCNC

61789 [10]11]12
PPIOIO|DDIP

D|D|0|0|D|D|D

PARTE PELV PARTE PARTE PARTE
CON CON CON CON CON
CORRIENTE CORRIENTE CORRIENTE = CORRIENTE CORRIENTE

No combine partes de baja tensidn con sistemas PELV.

31

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de montaje —

O Control del freno mecanico
En las aplicaciones de elevacion/descenso, necesita poder controlar un freno electromecanico.

e Controle el freno utilizando una salida de relé o una salida digital (terminales 27 y 29).
e Mantenga la salida cerrada (sin tensidon) mientras el convertidor de frecuencia no puede
"controlar" el motor, por ejemplo, debido a una carga demasiado pesada.
o Seleccione Mechanical brake control (Control del freno mecanico) en el par. 5-4* o en
el 5-3* para aplicaciones con freno electromecanico.
e El freno queda liberado cuando la intensidad del motor supera el valor preseleccionado en el par. 2-20.
e El freno se acciona cuando la frecuencia de salida es inferior a la frecuencia de
accionamiento del freno, establecida en el parametro 2-21 o en el 2-22, y sélo si el
convertidor de frecuencia emite un comando de parada.

Si el convertidor de frecuencia se encuentra en modo de alarma o en una situacidon de
sobretension, el freno mecanico se desactiva inmediatamente.

Conexion en paralelo de motores

El FC 300 es capaz de controlar varios motores
conectados en paralelo. El consumo de intensidad
total de los motores no debe superar la intensidad
de salida nominal v para el FC 300.

1]

PED_

0
={4

£

Al arrancar y a bajos valores de RPM pueden surgir problemas si los tamafios de motor son
muy diferentes ya que la resistencia 6hmica relativamente alta de los motores pequenos en
el estator necesita tensiones mas altas y valores bajos de rpm.

El relé térmico electrénico (ETR) del FC 300 no se puede utilizar como proteccion de motor para
el motor individual en los sistemas con motores conectados en paralelo. Se debe proporcionar
una mayor proteccion del motor, por ejemplo, termistores en cada motor o relés térmicos
individuales. (Los cortocircuitos no son adecuados como proteccion).

iNOTA!:

Cuando los motores se encuentran conectados en paralelo, el parametro 1-02 Adaptacion
automatica del motor (AMA) no se puede utilizar y el parametro 1-01 Caracteristicas de
par debe estar establecido para las Caracteristicas de motor especial.

Para mas informacion, consulte la Guia de Disefio VLT AutomationDrive FC 300.

O Proteccion térmica motor
El relé térmico electrdonico del FC 300 ha recibido la Aprobacion UL para la proteccidn de un motor, cuando el
par. 1-90, Proteccion térmica motor, se ha ajustado para Descon. ETR y el par. 1-24, Intensidad motor,
Im,n, se ha ajustado a la intensidad nominal del motor (véase la placa de caracteristicas).

32 MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

Instrucciones de programacion

33

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



i

Manual de funcionamiento del FC 300

Danfiti

— Instrucciones de programacién —

o Configuracion Rapida

0-01 Idioma

Opcion:

X Inglés (ENGLISH) [0]
Aleman (DEUTSCH) [1]
Francés (FRANCAIS) [2]
Danés (DANSK) [3]
Espafiol (ESPANOL) [4]
Italiano (ITALIANO) [5]
Chino (CHINESE) [10]
Finés (FINNISH) [20]
Inglés EE UU (ENGLISH US) [22]
Griego (GREEK) [27]
Portugués (PORTUGUESE) [28]
Esloveno (SLOVENIAN) [36]
Coreano (KOREAN) [39]
Japonés (JAPANESE) [40]
Turco (TURKISH) [41]
Chino tradicional [42]
Bulgaro [43]
Serbio [44]
Rumano (ROMANIAN) [45]
Hungaro (HUNGARIAN) [46]
Checo [47]
Polaco (POLISH) [48]
Ruso [49]
Thai [50]
Bahasa indonesio (BAHASA
INDONESIAN) [51]
Funcion:

Define el idioma que usara el display.

El convertidor de frecuencia puede suministrarse
con cuatro paquetes de idioma diferentes. El inglés
y el aleman se incluyen en todos los paquetes. El
inglés no puede borrarse ni manipularse.

El paquete de idioma 1 se compone de:
Inglés, aleman, francés, danés, espafiol,
italiano y finés.

El paquete de idioma 2 se compone de:
Iinglés, aleman, chino, Coreano, japonés,
tailandés e Indonesio Bahasa.

El paquete de idioma 3 se compone de:
Inglés, aleman, esloveno, bulgaro, serbio,
rumano, hdngaro, checo y ruso.

El paquete de idioma 4 se compone de:
Inglés, aleman, espafiol, inglés americano, griego,
portugués brasilefio, turco y polaco.

Ajuste predeterminado

Texto del display

1-20 Potencia motor [kW]

Rango:

0,37-7,5 kW [M-TYPE]

Funcion:
Introducir la potencia nominal del motor en
kW conforme a la placa de caracteristicas del
mismo. El valor predeterminado se corresponde
con la salida nominal de la unidad.
Este parametro no se puede ajustar con
el motor en marcha.

1-22 Tensién motor

Rango:

200-600 V [M-TYPE]

Funcion:
Introducir la tension nominal del motor, conforme
a la placa de caracteristicas del mismo. El valor
predeterminado se corresponde con la salida
nominal de la unidad. Este parametro no se
puede ajustar con el motor en marcha.

Opcion:
%50 Hz (50 HZ)
60 Hz (60 HZ)
Min.- Max. frecuencia de motor:
20 - 300 Hz

[50]
[60]

Funcion:
Seleccionar el valor de frecuencia del motor seguln
la placa de caracteristicas del motor. De forma
alternativa, establezca el valor para la frecuencia
de motor como indefinidamente variable. Si se
selecciona un valor diferente de 50 Hz o 60 Hz,
es necesario adaptar los ajustes independientes
de la carga en los par. del 1-50 al 1-53. Para el
funcionamiento a 87 Hz con motores de 230/400
V, ajuste los datos de la placa de caracteristicas
para 230 V/50 Hz. Adapte el par. 4-13, Limite alto
veloc. motor [RPM], y el par. 3-03, Referencia
maxima, a la aplicaciéon de 87 Hz. Este parametro
no se puede ajustar con el motor en marcha.

1-24 Intensidad motor

Rango:
Dependiente del tipo de motor.

Funcioén:
Introducir la intensidad nominal del motor segun
la placa de caracteristicas del mismo. Los datos
se utilizan para calcular el par, la proteccion

Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

34 MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

Danfiti

— Instrucciones de programacién —

del motor, etc. Este parametro no se puede
ajustar con el motor en marcha.

1-25 Velocidad nominal motor

Rango:

100 - 60.000 rpm X RrRpPM

Funcion:
Introducir el valor de la velocidad nominal del motor
segun los datos de la placa de caracteristicas del
mismo. Los datos se utilizan para calcular las
compensaciones del motor. Este parametro no se
puede ajustar con el motor en marcha.

1-29 Adaptacion automatica del motor (AMA)

Opcion:

*No [0]
Act. AMA completo [1]
Act. AMA reducido [2]
Funcion:

La funcidn AMA optimiza el rendimiento dinamico
del motor optimizando automaticamentelos
parametros avanzados del motor (par. 1-30 a
par. 1-35) con el motor parado.

Seleccionar el tipo de AMA. Activar AMA completo[1]
realiza un AMA de la resistencia del estator

Rs, la resistencia del rotor Ry, la reactancia de
fugas del estator X xi, la reactancia de fugas del
rotor Xz y la reactancia principal Xn. Seleccione
esta opcion si se utiliza un filtro LC entre el
convertidor de frecuencia y el motor.

FC 301: El AMA completo no incluye medida de Xn
parael FC 301. En cambio, se determina el valor
de Xn a partir de la base de datos del motor. Se
puede ajustar el par.1-35 Reactancia princ. (X")
para obtener rendimiento de arranque dptimo.
AMA Reducido [2] realiza un AMA reducido de

la resistencia del estator Rs sélo en el sistema.
Activar la funcién AMA pulsando la tecla [Hand on]
(Marcha local) después de seleccionar [1] o [2].
Véase también la seccion Adaptacion Automatica
del Motor. Después de una secuencia normal, la
pantalla mostrara: "Pulse [OK] para finalizar AMA"
. Después de pulsar la tecla [OK], el convertidor
de frecuencia esta listo para su uso.

Nota:

e Para obtener la mejor adaptacion posible
del convertidor de frecuencia, ejecute el
AMA con el motor frio.

e El AMA no se puede realizar mientras el
motor esté en funcionamiento.

Ajuste predeterminado

Texto del display

e El AMA no puede realizarse en motores de
magnetizacion permanente.

iNOTA!:
Es importante configurar el par. 1-2*
Datos del motor correctamente, ya que
forma parte del algoritmo del AMA.
Se debe llevar a cabo un AMA para conseguir
el rendimiento dindmico éptimo del motor.
Este proceso puede tardar hasta 10 minutos,
dependiendo de la potencia de salida del motor.

iNOTA!:
Evite la generacion externa de par
durante el AMA.

iNOTA!:

Si cambia alguno de los ajustes del par.
1-2* Datos de motor, los parametros
avanzados del motor, del 1-30 al 1-39,
volveran al ajuste predeterminado. Este parametro
no se puede ajustar con el motor en marcha.

3-02 Referencia minima

Opcion:
-100.000,000 - par. 3-03

*0.000

Funcion:
La Referencia minima es el valor minimo obtenido
por la suma de todas las referencias. La
Referencia minima sélo se activa si se selecciona
Min - Max [0] en el par. 3-00
Control de velocidad, lazo cerrado: Control de par
de RPM, realimentacion de velocidad: Nm

3-03 Referencia maxima

Rango:
Par. 3-02 - 100.000,000

* 1.500.000 Unidad

Funcion:
Introducir la Referencia maxima . La Referencia
maxima referencia es el valor mas alto
obtenible sumando todas las referencias. La
referencia maxima coincide con
- la seleccién de configuracién del par 1-00
Modo configuracion: de Veloc. lazo cerrado [1],
RPM; de Par Lazo Cerrado [2], Nm.
- la unidad seleccionada en el par. 3-01
Referencia/Unidad Realimentacion.

3-41 Rampa 1 tiempo acel. rampa

Rango:
0.01 - 3600.00 s X s

Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 35



Manual de funcionamiento del FC 300

— Instrucciones de programacién —

Funcion:
El tiempo de aceleracién de rampa es el tiempo
desde 0 RPM hasta la velocidad nominal del motor
nm,N (par. 1-25). Seleccionar un ramp-up calcule
tal que la corriente de salida no supera durante el
ramp la limite de intensidad en el par. 4-18. El valor
0,00 corresponde a 0,01 s en el modo de velocidad.
Véase “tiempo de deceleracién” en el par. 3-42.

e 4q _ touwenta * Nnorm [par.1—25]

Par.3 =41 = Avef. [RPM] [+]
3-42 Rampa 1 tiempo desacel. rampa
Rango:

0.01 - 3600.00 s X s
Funcion:

El tiempo de rampa de deceleracién es el tiempo
transcurrido desde la velocidad nominal del motor
nmw,N (par. 1-25) a 0 RPM, siempre que no se
produzca una sobretensidn en el inversor a causa
de un funcionamiento regenerativo del motor,

o si la intensidad generada alcanza el limite de

par (establecido en el par. 4-18). El valor 0,00
corresponde a 0,01 s en el modo de velocidad. Véase
“tiempo de rampa de aceleracion” en el par. 3-41.

Par.3 —42 = tewenta * Mnorm [p(ll'. 1- 2\’)]

Avref. [RPM) [+]

i

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

36 MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

Lista de parametros

Modificaciones durante el funcionamiento
"TRUE " significa que el parametro puede ser modificado mientras el convertidor de frecuencia se encuentra
en funcionamiento y " FALSE " significa que se debe detener para poder realizar una modificacion.

4-Set-up (4 ajustes)

'All set-ups (Todos los ajustes) ": el parametro se puede establecer de forma independiente en cada una de
los cuatro ajustes, es decir, un mismo parametro puede tener cuatro valores de datos diferentes.

‘1 set-up" (1 ajuste): el valor de datos serad el mismo en todas las configuraciones.

Indice de conversién
Este nimero se refiere a un nimero de conversion que se utiliza al escribir o leer
mediante un convertidor de frecuencia.

Factor de 1 1/60 | 1000000 100000 ( 10000 | 1000 100 10 1 0.1 0.01 0.001| 0.0001 | 0.00001| 0.000001

conv.

Entero 32

Uint arca 16 Uint16
Cadena visible VisStr
Secuencia de bits de 16 variables boleanas

Para obtener informacién mas detallada acerca de los tipos de datos 33, 35 y 54,
consulte la Guia de Disefio del FC 300.

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 37



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

1-xx Parametros de carga/motor incluye todos los parametros relacionados con la carga y el motor
2-xx Parametros de frenos

e Freno CC

e Freno dindmico (freno con resistencia)

e Freno mecanico

e Control de sobretensién

3-xx Parametros de referencias y rampas, que incluyen la funcion DigiPot

4-xx Limites y advertencias; ajuste de los parametros de limites y advertencias
5-xx Entradas y salidas digitales; incluye los controles de relé

6-xx Entradas y salidas analdgicas

7-xx Controles; ajuste de los parametros para los controles de procesos y velocidad
8-xx Parametros de comunicaciones y opciones para ajustar el FC RS485 y parametros para el puerto FC USB.
9-xx Parametros de Profibus

10-xx Parametros de DeviceNet y de CAN Fieldbus

13-xx Parametros de control de Ldgica inteligente

14-xx Parametros de funciones especiales

15-xx Parametros con informacion del convertidor de frecuencia

16-xx Pardmetros de lecturas de datos

17-xx Parametros de la opcion Encoder

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

38

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 0-** Funcionamiento/Display

0-01 Idioma 0] Inglés 1 set-up? VERDADERO - Uint8
0-03 Ajustes regionales 0] Internacional 1 set-upl FALSO - Uint8
0-10 Ajuste activo 17 Ajuste activo 1 1 set-up?! VERDADERO - Uint8
0-12 Aiuste actual enlazado a 1 Aiuste activo 1 All set-uis2 FALSO - Uint8
0-14 lectura: Editar ajustes / canal 0 N/A All set-ups? VERDADERO 0 Int32
0-20 Linea de pantalla pequefia 1.1 1617 All set-ups? VERDADERO - Uint16

0-22 Linea de pantalla pequefia 1.3 1610 All set-ups? VERDADERO - Uint16

0-24 Linea de pantalla grande 3 1602 All set-ups2 VERDADERO - Uint16

0-40 Boton [Hand on] en LCP 1] Activado All set-ups? VERDADERO - Uint8

0-42 [Auto activ.] llave en LCP 1] Activado All set-ups? VERDADERO - Uint8

0-50 Coiia con LCP 0] No coiiar All set-uis2 FALSO - Uint8
0-60 Contrasefia menu irinciial 100 N‘D 1 set-ui1 VERDADERO 0 uUint16

0-65 Contrasefia menu rapido 200 N/D 1 set-up? VERDADERO 0 Uint16

060 Accese 8 meni répido sin contrasefia (0] Acceso total  1astuml  VERDADERO - Ui

1) 1 set-up: 1 ajuste
2) All set-ups: todos los ajustes

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 39



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 1-** Carga/motor

1-00 Modo Configuracion nulo All set-ups? VERDADERO - Uint8

1-02 Realimentacién encoder motor Flux 17 Encoder 24 V All set-ups2 FALSO Uint8

1-05 Configuracién modo local 2] Segun par. 1-00 All set-ups? VERDADERO - Uint8

1-1% Selackibndemoter oA RIS

1-10 Construccion del motor 0] Asincrono All set-ups2 FALSO Uint

1-20 Potencia motor [kW ExpressionLimit All set-ups? FALSO 1 Uint32

1-22 Tension motor ExpressionLimit All set-ups2 FALSO 0 Uint16

1-24 Intensidad motor ExpressionLimit All set-ups? FALSO -2 Uint32

1-26 Par nominal continuo ExpressionLimit All set-ups2 FALSO 1 Uint32

1-30 Resistencia estator (Rs ExpressionLimit All set-ups2 FALSO -4 Uint32

1-33 Reactancia fuga estator (X1 ExpressionLimit All set-ups? FALSO 4 Uint32

1-35 Reactancia princ. (Xh ExpressionLimit All set-ups2 -4 Uint32

1-37 Inductancia eje d (Ld ExpressionLimit All set-ups? X FALSO -4 Int32

1-40 fcem a 1000 RPM ExpressionLimit All set-ups? X FALSO 0 Uint16

1-50 Magnet. motor a veloc. cero 100 % All set-ups? VERDADERO 0 Uint16

151 Veloc. min. con maan. norm. [RPMI  ExpressionLimit  All setups?  VERDADERO 67  Uintle

1-53 Modo despl. de frec. 6,7 Hz All set-ups2 X FALSO 1 Uint16

1-56 Caracteristica U/f - F ExpressionLimit All set-ups? VERDADERO -1 Uint16

1-60 Compensacion carga baja veloc. 100 % All set-ups2 VERDADERO 0 Intl6

161 Compensacién coras altavelocidad 100 % Alsetups®  VERDADERO 0 Intle |

1-62 Compensacion deslizam. 100 % All set-ups? VERDADERO 0 Int16

1-64 Amortiguacion de resonancia 100 % All set-ups2 VERDADERO 0 Uint16

1-66 Intens. min. a baja veloc. 100 % All set-ups? X VERDADERO 0 Uint8

1-68 Inercia minima ExpressionLimit All set-ups2 X FALSO 4 Uint32

1-71 Retardo arr. All set-ups? VERDADERO -1 Uint8

o
o
%]

1-73 Motor en giro 0] Desactivado All set-ups2 FALSO - Uint8

1-76 Intensidad arrangue 0,00 A All set-ups? VERDADERO -2 Uint32

1-80 Funcién de parada 0] Inercia All set-ups2 VERDADERO - Uint8

1-90 Proteccion térmica motor 0] Sin proteccion All set-ups2 VERDADERO - Uint8

1-93 Fuente de termistor [0] Ninguno All set-ups? FALSO - Uint8

1) 1 set-up: 1 ajuste
2) All set-ups: todos los ajustes

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

40 MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 2-** Frenos

2-00 CC mantenida 50 % All set-ups? VERDADERO 0 Uint8

2-02 Tiempo de frenado CC 10,0 s All set-ups2 VERDADERO 1 uUint16

2-10 Funcién de freno nulo All set-uis2 VERDADERO - Uint8
2-12 Limite de potencia de freno (kW ExpressionLimit All set-ups2 VERDADERO 0 Uint32
2-15 Comprobacion freno 01 No All set-ups? VERDADERO - Uint8

2-20 Intensidad de freno liberada ExpressionLimit All set-ups? VERDADERO 2 Uint32

2-23 Activar retardo de freno 0,0 s All set-ups2 VERDADERO -1 Uint8

1) 1 set-up: 1 ajuste
2) All set-ups: todos los ajustes

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 41



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

0 3-** Ref./Rampas

3-00 Rango de referencia nulo All set-ups2  VERDADERO Uint8

0.000 ReferenceFeed-

3-02 Referencia minima backUnit All set-ups2  VERDADERO

3-10 Referencia interna 0.00 % All set-uis2 VERDADERO -2 Int16

[0] Conex. a

3-13 Lugar de referencia manual/auto All set-ups2  VERDADERO Uint8

3-15 Recurso de referencia 1 17 Entrada analdgica 53 All set-ups2 VERDADERO Uint8

3-17 Recurso de referencia 3 117 Referencia bus local All set-ups2  VERDADERO Uint8

3-19 Velocidad fija [RPM 150 RPM All set-ups2 _ VERDADERO 67 Uint16

3-40 Rampa 1, tipo 0] Lineal All set-ups2  VERDADERO Uint8

3-42 Rampa 1, tiempo desacel. rampa ExpressionLimit All set-ups2  VERDADERO -2 Uint32

3-46 Rel. Rampal / Rampa-S al final de acel. 50 % All set-ups2  VERDADERO 0 Uint8

3-48 Rel. Rampal / Rampa-S al final de decel. 50 % All set-ups2 _ VERDADERO 0 Uint8

3-50 Ramp 2, tipo 0] Lineal All set-ups2  VERDADERO Uint8

3-52 Rampa 2 tiempo desacel. rampa ExpressionLimit All set-ups?  VERDADERO -2 Uint32

3-56 Rel. Rampa2 / Rampa-S al final de acel. 50 % All set-ups2  VERDADERO 0 Uint8

3-58 Rel. Rampa2 / Rampa-S al final de decel. 50 % All set-ups2 _ VERDADERO 0 Uint8

3-60 Rampa 3, tipo 0] Lineal All set-ups2  VERDADERO Uint8

3-62 Rampa 3 tiempo desacel. rampa ExpressionLimit All set-ups?2  VERDADERO -2 Uint32

3-66 Rel. Rampa3 / Rampa-S al final de acel. 50 % All set-ups2  VERDADERO 0 Uint8

3-68 Rel. Rampa3 / Rampa-S al final de decel. 50 % All set-ups?2 _ VERDADERO 0 Uint8

3-70 Rampa 4, tipo 0] Lineal All set-ups2  VERDADERO Uint8

3-72 Rampa 4 tiempo desacel. rampa ExpressionLimit All set-ups?  VERDADERO -2 Uint32

3-76 Rel. Rampa4 / Rampa-S al final de acel. 50 % All set-ups2  VERDADERO 0 Uint8

3-78 Rel. Rampa4 / Rampa-S al final de decel. 50 % All set-ups2 _ VERDADERO 0 Uint8

3-80 Tiempo rampa veloc. fija ExpressionLimit All set-ups2  VERDADERO -2 Uint32

3-90 Tamafio de paso All set-ups2  VERDADERO -2 uUint16

31 Tempoderamsa  1o0s  Alstuss? VERDADERO 2 Unt32

3-92 Restitucion de energia All set-ups2  VERDADERO Uint8

o

=2

o
'

3-94 Limite minimo -100 % All set-ups2  VERDADERO 0 Int16

1) 1 set-up: 1 ajuste 3) 2 set-ups: 2 ajustes
2) All set-ups: todos los ajustes

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

42 MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

0 4-** Limites / Advertencias

4-10 Direccion de velocidad del motor 0] Izgda. a dcha. All set-ups? FALSO Uint8

4-13 Limite alto veloc. motor [RPM ExpressionLimit All set-ups2 VERDADERO 67 Uint16

4-17 Modo generador limite de par 160.0 % All set-ups? VERDADERO 1 uUint16

4-19 Frecuencia salida max. 132,0 Hz All set-ups2 FALSO Uint16

1
=

4-50 Advert. intens. baija 0,00 A All set-ups? VERDADERO 2 Uint32

4-52  Advert. veloc. baija 0 RPM All set-ups2 VERDADERO 67 Uint16

4-54 Advertencia referencia baI'a -999999|999 NiA All set-uis2 VERDADERO -3 Int32
-999999.999
4-56 Advertencia realimentacion baija ReferenceFeedbackUnit  All set-ups2 VERDADERO 3 Int32

4-58 Funcidn fallo fase motor All set-ups2 VERDADERO Uint8

4-60 Velocidad bypass desde [RPM 0 RPM All set-ups? VERDADERO 67 uUint16

1) 1 set-up: 1 ajuste
2) All set-ups: todos los ajustes

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

43

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

0O 5-** E/S digital

5-00 Modo E/S digital 0] PNP All set-ups? FALSO Uint8

5-02 Terminal 29 modo E/S 0] Entrada All set-ups? VERDADERO -

4% Entrades dinitaies e e e et

5-10 Terminal 18 entrada digital 8] Arranque All set-ups? VERDADERO - Uint8

5-12 Terminal 27 entrada digital 2] Inercia All set-ups? VERDADERO - Uint8

5-14 Terminal 32 entrada digital 0] Sin funcién All set-ups? VERDADERO - Uint8

5-30 Terminal 27 salida digital 0] Sin funcién All set-ups? VERDADERO - Uint8

5-40 Relé de funcién 0] Sin funcién All set-ups? VERDADERO - Uint8

5-42 Retardo desconex., relé 0,01 s All set-ups2 VERDADERO -2 Uint16

5-50 Term. 29 baja frecuencia 100 Hz All set-ups? X VERDADERO 0 Uint32

0.000 ReferenceFeed-

5-54 Tiemio filtro iulsos constante #29 100 ms All set-ui52 X FALSO -3 uUint16

5-56 Term. 33 alta frecuencia All set-ups? VERDADERO 0 Uint32

1500.000 Reference-

5-58 Term. 33 valor alto ref./realim. FeedbackUnit All set-ups? VERDADERO -3 Int32

5-60 Terminal 27 salida pulsos variable 0] Sin funcién All set-ups? VERDADERO -

562 Frec mix, saida pulsos 427 | 'so00 e Alsetup®  VERDADERO 0 Umia2

5-63 Terminal 29 salida pulsos variable 07 Sin funcién All set-ups? X VERDADERO - Uint8

5-70 Term. 32‘33 resolucion encoder 1024 N‘A All set-uis2 FALSO 0 Uint16

5-72 Term. 32/33 numerador engran. 1 N/A All set-ups? uUint16

1) 1 set-up: 1 ajuste
2) All set-ups: todos los ajustes

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

44 MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 6-** E/S analdgica

6-00 Tiempo Limite Cero Activo All set-ups? VERDADERO

l

6-10 Terminal 53 escala baia \Y 0I07 Vv All set-uis2 VERDADERO -2 Int16
6-12 Terminal 53 escala baja mA 0,14 mA All set-ups? VERDADERO -5 Int16

613 TerminalS3escalatamA  2000mA  Alsetups VERDADERO -5 Intl6

0.000 ReferenceFeed-

6-16 Terminal 53 tiempo filtro constante 0,001 s All set-ups? VERDADERO -3 Uint16

6-20 Terminal 54 escala baja V 0,07 V All set-ups? VERDADERO -2 Int16

6-22 erminal 54 escala baja mA 0,14 mA All set-ups? VERDADERO -5

0.000 ReferenceFeed-
backUnit

6-24  Terminal 54 valor bajo ref./realim. All set-ups? VERDADERO -3

6-26 __Terminal 54 tiempo filtro constante 0,001 s All set-ups2 VERDADERO -3 Uint16

6-50 Terminal 42 salida 07 Sin funcién All set-uis2 VERDADERO - Uint8

6-52 Terminal 42 salida esc. max. 100.00 % All set-ups2 VERDADERO -2 Intl6

1) 1 set-up: 1 ajuste
2) All set-ups: todos los ajustes

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

45

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

0O 7-** Controles

7-00 Fuente de realim. PID de veloc. nulo All set-ups? FALSO Uint8

7-03 iempo integral PID veloc. ExpressionLimit All set-ups2 VERDADERO -4 Uint32

ul
o
=2
>
-+

7-05 Limite ganancia dif. PID veloc. All set-ups? VERDADERO -1 uUint16

7-20  Fuente 1 realim. lazo cerrado proceso 01 Sin funcién All set-ups? VERDADERO Uint8

7-30 Ctrl. normal/inverso de PID de proc. 0] Normal All set-ups2 VERDADERO Uint8

7-32  Valor arran. iara ctridor. PID iroc. 0 RPM All set-uis2 VERDADERO 67 Uint16
7-34 Tiemio inteiral PID iroc. 10000|00 s All set-uis2 VERDADERO -2 Uint32
1

7-36  Limite ganancia diferencial PID proc. 5,0 N/A All set-ups? VERDADERO - Uint16

7-39 Ancho banda En Referencia 5 % All set-ups? VERDADERO 0 Uint8

1) 1 set-up: 1 ajuste
2) All set-ups: todos los ajustes

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

46 MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

0 8-** Comunic. y opciones

8-01 Puesto de control 0] Digital y céd. ctrl All set-ups2 VERDADERO - Uint8

8-03  Valor de tiempo limite cdd. ctrl. 1,0 s 1 set-up? VERDADERO -1 Uint32

8-05 Funcidn tiempo limite 1] Reanudar ajuste 1 set-up? VERDADERO - Uint8

8-07 Accionador diagndstico 0] Desactivar 2 set-ups3 VERDADERO Uint8

8-10 Trama cod. control 0] Protocolo FC All set-ui52 VERDADERO - Uint8

8-30 Protocolo 0] FC 1 set-up? VERDADERO

8-32 Velocidad baudios port FC 27 9.600 baudios 1 set-up? VERDADERO - Uint8

8-36 Retardo respuesta max. 5000 ms 1 set-up? VERDADERO -3 uUint16

8-50 Seleccidn inercia 3] Légico O All set-ups2 VERDADERO

8-52  Seleccidn freno CC 3] Légico O All set-ups? VERDADERO - Uint8

8-54 Selec. sentido inverso 3] Légico O All set-ups2 VERDADERO Uint8

8-56  Selec. referencia interna 3] Loégico O All set-ups? VERDADERO

B0t Vel fimbust et R

8-90 Veloc. Bus Jog 1 100 RPM All set-ups2 VERDADERO 67 Uint16

1) 1 set-up: 1 ajuste
2) All set-ups: todos los ajustes
3) 2 set-ups: 2 ajustes

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 47



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

0 9-** Profibus

9-00 Consigna 0 N/A All set-ups? VERDADERO 0 uUint16

9-15 Config. escritura PCD ExpressionLimit 2 set-ups3 VERDADERO Uint16

916 Confio. lectura PCO ExpressionLimit  2setups®  VERDADERO - Untle

9-18 Direccidén de nodo 126 N/A 1 set-up? VERDADERO 0 Uint8

9-23 Param. para sefiales 0 All set-ups2 VERDADERO Uint16

9-28 Control de proceso 17 Act. master ciclico 2 set-ups3 FALSO - Uint8

9-45 Cddigo de fallo 0 N/A All set-ups2 VERDADERO 0 Uint16

9-52 Contador situacion fallo 0 N/A All set-ups? VERDADERO 0 Uint16

[255] Sin vel.
9-63 Veloc. transmision transmision All set-ups2 VERDADERO Uint8

9-65 Numero perfil Profibus N All set-ups2 VERDADERO 0 OctStr[2

9-68 Cod. estado 1 N/A All set-ups2 VERDADERO 2

o
o
<

9-72 Reiniciar unidad 0] Sin accién 1 set-up? FALSO Uint8

9-81 Parametros definidos (2 0 N/A All set-ups2 FALSO

o

uUint16

9-83 Parametros definidos (4 0 N/A All set-ups2 FALSO 0 Uint16

9-91 Parametros cambiados (2 0 N/A All set-ups2 FALSO 0 Uint16

9-93 Parametros cambiados (4) 0 N/A All set-ups? FALSO 0 Uint16

1) 1 set-up: 1 ajuste
2) All set-ups: todos los ajustes
3) 2 set-ups: 2 ajustes

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

48 MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 10-** Fieldbus CAN

10-00 Protocolo CAN 1] Device Net 2 set-ups3 FALSO - Uint8

10-02 ID MAC 63 N/A 2 set-ups3 VERDADERO 0 Uint8

10-06 Lectura contador errores recepcion N All set-ups? VERDADERO 0 Uint8

o
>

10-10 Seleccion tipo de datos proceso nulo All set-ups2 VERDADERO Uint8

10-12 Lectura config. datos proceso ExpressionLimit 2 set-ups3 VERDADERO Uint16

10-14 Referencia de red 0] No 2 set-ups3 VERDADERO Uint8

10-20 Filtro COS 1 0 N/A All set-ups? FALSO 0 Uint16

10-22 Filtro COS 3 N All set-ups? FALSO 6

o
>
(ad
=

10-30 Indice Arra 2 set-ups3 VERDADERO 0 Uint8

o
=2
>

10-32 Revisién Devicenet ExpressionLimit All set-ups? VERDADERO 0 Uint16

10-39 Parametros DeviceNet F 0 N/A All set-ups? VERDADERO

o

Uint32

1) 1 set-up: 1 ajuste
2) All set-ups: todos los ajustes
3) 2 set-ups: 2 ajustes

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 49



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 13-** Ldgica inteligente

13-00 Modo Controlador SL nulo 2 set-ups3 VERDADERO Uint8

13-02 Evento parada nulo 2 set-ups3 VERDADERO Uint8

13-10 Operando comparador nulo 2 set-ups3 VERDADERO Uint8

13-12 Valor comparador ExpressionLimit 2 set-ups3 VERDADERO 3 Int32

13-20 Temporizador Smart Logic Controller ExpressionLimit 1 set-up! VERDADERO 3 TimD

13-40 Regla ldgica booleana 1 nulo 2 set-ups3 VERDADERO Uint8

13-42 Regla I6gica booleana 2 nulo 2 set-ups3 VERDADERO Uint8

13-44 Regla ldgica booleana 3 nulo 2 set-ups3 VERDADERO Uint8

13-51 Evento Controlador SL nulo 2 set-ups3 VERDADERO Uint8

1) 1 set-up: 1 ajuste
2) All set-ups: todos los ajustes
3) 2 set-ups: 2 ajustes

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

50 MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 14-** Func. especiales

14-00 Patrén conmutacion 11 SFAVM All set-ups2 VERDADERO - Uint8

14-03 Sobremodulacién 11 Si All s s2 FALSO - Uint8

14-20 Modo Reset 0] Reset manual All set-uis2 VERDADERO - Uint8

14-22 Modo funcionamiento 0] Funcion. normal All set-ups? VERDADERO -

14-28 Aj. produccion 0] Sin accién All set-ups2 VERDADERO -

14-30 Ctrl. lim. intens., Ganancia proporc. 100 % All set-ups? FALSO 0 Uint16

14-40 Nivel VT 66 % All set-ups? FALSO 0 Uint8

14-42 Frecuencia AEO minima All set-ups2 VERDADERO 0

14-50 Filtro RFI

1) 1 set-up: 1 ajuste
2) All set-ups: todos los ajustes

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 51



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

0 15-** Informacion drive

15-00 Horas de funcionamiento 0 h All set-ups2 FALSO 74 Uint32

15-02 Contador kWh 0 kWh All set-ups? FALSO 75 Uint32

15-04 Sobretemperat. 0 N/A All set-ups2 FALSO 0 uUint16

15-06 Reiniciar contador kWh 01 No reiniciar All set-ups2  VERDADERO - Uint8

15-10 Variable a reiistrar 0 2 set-uis3 VERDADERO - uUint16
15-12 Evento de disparo 0] Falso 1 set-up? VERDADERO - Uint8
15-14 Muestras antes de disp. 50 N/A 2 set-ups3 VERDADERO 0 Uint8

15-20 Registro histdrico: Evento 0 N/A All set-ups? FALSO 0 Uint8

15-22 Registro histérico: Hora s All set-ups? FALSO 3 Uint32

15-30 Registro fallos: Cddigo de fallo A All set-ups? FALSO Uint8

o
=2
o

15-32 Registro fallos: Hora All set-ups? FALSO Uint32

(=]
2
o

15-40 Tipo FC 0 N/A All set-ups? FALSO 0 VisStr[6

15-42 Tensidn N/A All set-ups? FALSO 0 VisStr[20

15-44 Tiio Cdd. cadena solicitado 0 NiA All set-uis2 FALSO 0 VisStr[40
15-46 N© pedido convert. frecuencia 0 N/A All set-ups2 FALSO 0 VisStr[8
15-48 No id LCP 0 N/A All set-ups? FALSO 0 VisStr[20

15-50 Tarjeta potencia id SW 0 N/A All set-ups? FALSO 0 VisStr[20

15-53 Numero serie tarjeta potencia A All set-ups? FALSO 0 VisStr[19

15-60 Opcion instalada A All set-ups? FALSO 0 VisStr[30

15-62 N° pedido opcidn A All set-ups? FALSO 0 VisStr[8

15-70 Opcidn en ranura A A All set-ups? FALSO 0 VisStr[30

15-72 Opcion en ranura B A All set-ups? FALSO 0 VisStr[30

15-74 Opcidén en ranura C A All set-ups? FALSO 0 VisStr[30

o
=2

15-92 Parametros definidos 0 N/A All set-ups2 FALSO 0 Uint16

15-99 Metadatos param. 0 N/A All set-ups? FALSO 0 Uint16

1) 1 set-up: 1 ajuste
2) All set-ups: todos los ajustes
3) 2 set-ups: 2 ajustes

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

52 MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 16-** Lecturas de datos

=2
>
=
f
N
T
=
<
N

16- i ntrol

X
>
|

N
-n
>
—

'
—
—
3
—

16-02 Referencia %

1
o
<
fi
N
U

16-12 Tension motor 0.0 V All set-ups? FALSO -1 uUint16

16-14 Intensidad motor 0,00 A All set-ups? FALSO -2 Int32

16-16 Par All 2

=2
3
-n
>
—
'
—
—
3
—

16-18 Térmico m A

=
X
\
N
-n
>
-
=

16-30 Tension Bus CC oV All set-uis2 FALSO 0 Uint16
16-33 Eneraia freno / 2 min kW All -ups? FAL! int32
_ . . . 0, - 2

- 4 i imi - 2 -

16-39 Temp. tarijeta control All set-ups2 FALSO 100 Uint8

16-66 Salida digital [bin 0 N/A All set-ups? FALSO 0 Int16

16-68 Entrada de frecuencia #33 [Hz 0 N/A All set-ups? FALSO 0 Int32

—
>3
N

2 X FAL

-y
I
N

#2

T
N
=
>

All

d
fi
l

f

N]
T
=
<
N

All

-
1
w
_|
=
—
= =
> > >

1on mun.

-
1
N
|
N
T
=
<
N

All

16-94 Cod. estado amp. 0 N/A All set-ups? FALSO 0 Uint32

1) 1 set-up: 1 ajuste
2) All set-ups: todos los ajustes

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 53



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Instrucciones de programacién —

O 17-** Opcs.realim. motor

17-20 Seleccidn de protocolo 0] Ninguno All set-ups FALSE - Uint8

17-60 Direccién positiva encoder [0] Izqda. a dcha. All set-ups FALSE - Uint8

Ajuste predeterminado  Texto del display = Valor utilizado en comunicaciones mediante el puerto serie

54 MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M
Especificaciones generales

Alimentacién de red (L1, L2, L3):

Tension de aliMENTACION ....i.iuiei e e e et et e e e e e e e e e e e e eaeaeaaaeanaeaaans 200-240 V £10%
Tension de alimentacion .....voviviviiiiiic i neeeeaees FC 301: 380-480 V / FC 302: 380-500V +10%
Tension de alimentacion ....i.iieiiiiie i FC 302: 525-600 V £10%
S Lol O[] Aol t= e L= L1.8 T=1 1= Lok o I 50/60 Hz
Maximo desequilibrio transitorio entre fases de alimentacion ... 3,0 % de la tensidn de alimentacién nominal
Factor de potencia real (A) ..o = 0,90 a la carga nominal
Factor de potencia (CoS ¢) PractiCamente UNO ..iuiviieiuiiiiiiiit ittt e e e aeas (> 0.98)
Conmutacion en la alimentacion de la entrada L1, L2, L3 (arranques) < 7.5 kW ........ maximo 2 veces/min.
Conmutacidn en la alimentacion de la entrada L1, L2, L3 (arranques) = 11 KW ......cccovvvvininnns 1 vez/minuto
Entorno segun la norma EN60664-1 .............c........ categoria de sobretension I1I/grado de contaminacién 2

La unidad es adecuada para ser utilizada en un circuito capaz de proporcionar no mas de
100.000 amperios simétricos RMS, 240/500/600 V max.

Salida de motor (U, V, W):

B E=T a3 o 0 1e LR =T= 11 e = 0 - 100% de la tensién de red
Frecuencia de salida ....cooiiiiiiiiiiiiiii i i FC 301: 0,2 - 1000 Hz / FC 302: 0 - 1000 Hz
(@feY 310 2101 =Tl o T a T =Y o T = TE=T=1 L £= Ilimitada
LI =T aT oo TSe [T =0 ] o - T 0,01 - 3600 s

Caracteristicas de par:

Par de arranque (Par cONStante) ......coociiiiiiiiiii s maximo 160% para 1 min.*
= T e [T 1 =] g Lo 18 [ PR maximo 180% hasta 0,5 s*
Par de sobrecarga (Par CONStante) ......ccviiiiiiiiiiii i e maximo 160% para 1 min.*

*El porcentaje se refiere al par nominal del FC 300.

Entradas digitales:

Entradas digitales programables .........coooiiiiiiiiii e FC 301: 4 (5) / FC 302: 4 (6)
NO A EEIMINGAL +eeeeeeeeeee e e e e e e e e ettt e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e ennees 18, 19,27 1), 294), 32, 33,
1] =] R e Yo 1ol J PNP o NPN
N A2 e LR =Y o o T PP PUPRPRPRN 0-24VCC
Nivel de tension, "0" 10GICO PNP ...i.iiiiiiiiiiii e e e ea e et e e e e e e e e eeneaanaans <5V CC
Nivel de tension, "1" 1GGICO PNP ....i.iuiiitii ittt et e et e e et r e et e e aeas > 10V CC
Nivel de tension, "0" 18gICO NPN2) .. i e e e e eeas > 19V CC
Nivel de tension, "1" 18gICO NPN2) ...ttt e et e e et e e e aeeeas <14V CC

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 55



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Especificaciones generales

R a1 (e Ta T F= D e L= o = - 28 V CC
Resistencia de eNtrada, Ri ...icciiiiiiiiiiiiii i i e et e e 4 kQ aprox.

Parada de seguridad terminal 374):
El terminal 37 sélo funciona con légica PNP

[N IRVZ=] e [T =] 1 1= oY o PP 0-24VCC
Nivel de tension, "0" 10GICO PNP ....i.iuiiiitiiitit sttt e et r e e e e e e aaeas <4VCC
Nivel de tension, "1" 10GICO PNP ...ttt ettt e e e e e e et e e e et e e e e neaenanaens >20 V CC
Intensidad de entrada NOMINAl @ 24 V .ottt e e ettt aaaea 50 mA rms
Intensidad de entrada NOMINAl @ 20 V oottt it aaea 60 mA rms
(OF-[oF-Tol =] g ol F- e [T =Y oY o - [ - TR 400 nF

Todas las entradas digitales estan aisladas galvanicamente de la tensién de alimentacion

(PELV) y de otros terminales de alta tension.

1) Los terminales 27 y 29 también pueden programarse como salidas.

2) Excepto la entrada de parada de seguridad del terminal 37.

3) El terminal 37 sélo esta disponible para el FC 302. Sélo se puede utilizar como entrada de
parada de seguridad. El terminal 37 es adecuado para las instalaciones de categoria 3 segtn el
EN 954-1 (parada de seguridad segun la categoria 0 del EN 60204-1) tal y como exige la directiva
98/37/EC de la UE sobre maquinaria. El terminal 37 y la funcion de parada de seguridad estan
disefiados de acuerdo con los estandares EN 60204-1, EN 50178, EN 61800-2, EN 61800-3 y EN
954-1. Para cerciorarse de que usa la funcién de parada de seguridad de una manera correcta,
consulte la informacién y las instrucciones pertinentes en la Guia de Disefio.

4) Sdélo en FC 302.

Entradas analdgicas:

N e T Y ol o= o =TT F=1 (6 To | ot T PP TP 2
N o L (=T o o 0] = PPN 53, 54
o o o 1= P Tension o intensidad
Y= =Yool oY e 1< 2 Lo e Lo N Interruptor S201 e interruptor S202
[ ToYe Lo Xe TR w=] a 1] Lo o TR Interruptor S201 / Interruptor S202 = OFF (U)
Nivel de tension ........ccoviiiiiiiiiiicicrrc e FC 301: De 0 a +10/ FC 302: De -10 a +10 V (escalable)
Resistencia de entrada ,; Ri ...ooviiiiiiiiii s 10 kQ (aprox.)
B =T a1 T T 0 0 = D412 = +20V
Modo de intensidad ......cooiiiiiiiiiiii Interruptor S201 / Interruptor S202 = ON (I)
Nivel de intensidad .....ociiiiiiii e De 0/4 a 20 mA (escalable)
T [ =T g Lol = W L= =T g Lol =Y £= TR 2 T P 200 Q (aprox.)
N =Y a1 o F= T o g F= Do = T 30 mA
Resolucion de entradas @nalOgiCas .....i.v.ieviuiiiiii it e e aaans 10 bits (+ signo)
Precisidén de entradas analdgicas .....c.coeveeviiiiiiiiiiiniiiiiieieieeaans Error maximo: 0,5% del fondo de escala
P 3 1ol a Lo Je [T o 7= 11 [ £= TN FC 301: 20 Hz / FC 302: 100 Hz

Las entradas analégicas estan aisladas galvanicamente de la tension de alimentacion
(PELV) y de los demds terminales de alta tension.

130BA117.10 Aislamiento
PELV
+24v — =
15 ] Control = Alimentacién
1 1 de red
i «—> i
! 1
1 Tension =
37 | alta - Motor
1
Aislamiento ) [
funcional t H
RS485 — <—> [~ Bus CC

56 MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Especificaciones generales

Entradas de pulso/encoder:

Entradas de pulso/encoder programables ...o.oiiiiiiiii i e 2/1
NUmero de terminal de PUISO/ENCOAERE ..iuiviririririr ittt e e et erearerare e 29, 331/ 18, 32, 332
Frecuencia max. en los terminales 18, 29, 32, 33 .i.iiiiiiiiiiririiiieireeneiereiennrnenenens 110 kHz (en contrafase)
Frecuencia max. en los terminales 18, 29, 32, 33 ..iciiiiiiiiiiiiiiii e ee e 5 kHz (colector abierto)
Frecuencia minima en 1os terminales 18, 29, 32, 33 ..iiiiiiiiiiiii ittt e e reae e e e e e arararaaenes 4 Hz
Nivel de teNSION v e véase la seccidn de Entradas digitales
TENSION MAX. A8 ENEFAAA L vutiiniiiiee ettt et e et et e s et et et et et e e e r e e e e e e e aaaaas 28 V CC
Resistencia de ENtrada ,; Ri  .iiiiiiiiiiiiiii it r et et 4 kQ (aprox.)
Precision de la entrada de pulsos (0,1 - 1 KHZ) .c.oovviiiiiiiiiiiieinininens Error max.: 0,1% del fondo de escala
Precisién de entrada de codificador (1 - 110 kHz) ..cocvvvvvviiiiieninnen. Error max.: 0,05 % del fondo de escala

Las entradas de pulsos y encoder (terminales 18, 29, 32, 33) se encuentran galvanicamente aisladas
de la tensiéon de alimentacion (PELV) y demas terminales de alta tension.

1) Las entradas de pulsos son la 29 y la 33

2) Entradas de encoder: 32 = Ay 33 =B

Salida digital:

Salidas digitales/de pulso programables .......coeiiiiiii e 2
1 S IR o <Y o o 11 Y- 27,291
Nivel de tension en salida digital/de freCUBNCIa ....iiviiiiiiii e e 0-24V
Intensidad max. de salida (drenador 0 fUBNEE) ...viviiiriiiii ittt e re e e e e e e raeaenens 40 mA
Carga MaxX. €N Salida de frECUBNCIA ..ivivirii ittt ittt ettt ettt e s e e e e et et et et ene e s eneaeasraenenarnenrnens 1 kQ
Carga capacitiva max. en salida de frECUBNCIA ...iviviriiiiii ittt e e ae e e e eneeraeeen 10 nF
Frecuencia de salida min. en salida de freCUBNCIA ....ociiiiiiiiiii e eeeeens 0 Hz
Frecuencia de salida max. en salida de freCUBNCIA .....iviuiiiiiiiiiii e ae s 32 kHz
Precision de salida de freCUENCIa ...ccevviviiiiiiiiii e Error max.: 0,1 % del fondo de escala
Resolucion de salidas de frECUEBNCIA ..uiviuiiiieitiii ittt r et ir e et e e e e e e e et e e et e aeaeeraeneneaaenenenees 12 bits

1) Los terminales 27 y 29 también pueden programarse como entradas.

Las salida digitales estan aisladas galvanicamente de la tension de alimentaciéon (PELV)
y de los demds terminales de alta tension.

Salida analdgica:

NO de salidas analOgiCas ProOgramablEs .....iviiiiiririiit ittt ettt st e s eaea e e et en e ra et eneneesenenersenenen 1

(NS e L= =T o 0 1 = | PP 42
Rango de intensidad de salida @naligiCa ........ocvvuiiiieiiiiiiii e 0/4 - 20 mA
Carga max. comun de salida @naldgiCa ...ceuiiuiieiitii et ans 500 Q ”z
Precisidn en salida analdgiCa ......oveveviiiiiiiiiiii e Error max.: 0,5 % de escala total | 2
o] (WLl e g e [=IR=T= e F=T= =1 e Yo L ct- JN 12 bits @< 4
La salida analdgica esta aislada galvanicamente de la tension de alimentacion (PELV) L0
y del resto de terminales de alta tension. OC
Tarjeta de control, salida de 24 V CC: 0
N o L 1= o o 0] = PN 12, 13

(=T /e = T 1 2 - D FC 301: 130 mA / FC 302: 200 mA

La alimentacion de 24 V CC esta aislada galvanicamente de la tensién de alimentacion (PELV), aunque
tiene el mismo potencial que las entradas y salidas analdgicas y digitales.

Tarjeta de control, salida de 10 V CC:

N o L ot=T o o 0 = PP 50
B LS a1 T T e LY=L = Y 10,5V 0,5V
(=T /e =T .2 - D < 15 mA

La alimentacién de 10 V CC esta aislada galvanicamente de la tension de alimentacion
(PELV) y de los demds terminales de alta tension.

57

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Especificaciones generales

Tarjeta de control, comunicacion serie RS 485:

NO de LEIMINAT Lottt 68 (P,TX+, RX+), 69 (N, TX-, RX-)
NO de terminal Bl ...iiuiiiiiiii i e Comun para terminales 68 y 69
El circuito de comunicacion serie RS 485 se encuentra separado funcionalmente de otros circuitos

y aislado galvanicamente de la tension de alimentacién (PELV).

Tarjeta de control, comunicacién en serie USB:

ESTANAAr USB ooiiititiiii ittt e 1.1 (Velocidad maxima)
(o] gT=Toi o] gl U 1C] = T PPN Conector de dispositivos USB tipo B
La conexion al PC se realiza por medio de un cable USB de ordenador central/dispositivo estandar.

La conexion USB se encuentra galvanicamente aislada de la tension de alimentacion

(PELV) y de los demds terminales de alta tensién.

La conexién USB no se encuentra galvédnicamente aislada de la proteccién a tierra. Utilice sélo un
ordenador portatil aislado como conexién de PC al conector USB de la unidad FC 300

Salidas de relé:

Salidas de relé programables ...................s FC301 <7.5kW:1/FC301>11kW: 2/ FC 302 todos kW: 2
NO de terminal del rel€ 01 ....ciivieiiiiiiii e aas 1-3 (desconexién), 1-2 (conexion)
Carga max. del terminal (CA-1)1) en 1-3 (NC), 1-2 (NO) (Carga resistente) ........c.covvveverinnes 240V CA, 2 A
Carga max. del terminal (CA-15)1) (Carga inductiva @ coS® 0,4) ..vvvivviriiiiiiiieiininiiiniienanns 240V CA, 0,2 A
Carga max. del terminal (CC-1)1) en 1-2 (NO), 1-3 (NC) (Carga resistente) .........cocvvvvnenennnnn. 60V CC, 1A
Carga max. del terminal (CC-13)1) (Carga iNdUCEIVA) .cciiiiiiiriririiiririieie e ierenrneneeenanenns 24V CC,0,1 A
NO de terminal del relé 02 (s6lo €N FC 302) .ivvviviiiieirineiieinineeneenennns 4-6 ( desconexidn ), 4-5 ( conexién )
Carga max. del terminal (CA-1)1) en 4-5 (NO) (Carga resistente) ......ccoveviviriiiiieiiiinnenenianns 400V CC, 2 A
Carga max. del terminal (CA-15)1) en 4-5 (NO) (Carga inductiva @ cos® 0,4) .......cceeuvnen. 240V CA, 0,2 A
Carga max. del terminal (CC-1)1) en 4-5 (NO) (Carga resistiva) ....cccoveveivriiiiiiiniiiiieinienennans 80VCC,2A
Carga max. del terminal (CC-13)1) en 4-5 (NO) (Carga inductiva) .......cecvrvevereneneneninrnennnnns 24V CC,0,1 A
Carga max. del terminal (CA-1)1) en 4-6 (NC) (Carga resistiva) .....ocvevveviviiiiiiiirieieenenenanns 240V CA, 2 A
Carga max. del terminal (CA-15)1) en 4-6 (NC) (Carga inductiva @ cos® 0,4) ......eevvvnnnnnn. 240 VCA, 0,2 A
Carga max. del terminal (CC-1)1) en 4-6 (NC) ( Carga resSiStente ) ....cvvevrvenieiiniiineiinienennens 50VCC,2A
Carga max. del terminal (CC-13)1) en 4-6 (NC) (Carga inductiva) .......cocvvvviviniineninnininnenn. 24V CC,0,1A
Carga min. del terminal en 1-3 (NC), 1-2 (NO), 4-6 (NC), 4-5 (NO) ........... 24V CC 10 mA, 24V CA 20 mA
Grado de contaminacion de acuerdo con la norma EN 60664-1 ......ccccvviviiiiiiiiriiiieieeeieneeneenenans categoria

de sobretensién III/grado de contaminacién 2

1) IEC 60947 partes 4 y 5

Los contactos del relé estan galvanicamente aislados con respecto a los demas del
circuito con un aislamiento reforzado (PELV).

Longitudes y secciones transversales del cable:

Longitud maxima del cable de motor, apantallado/blindado ....................... FC 301: 50 m/ FC 302: 150 m
Longitud maxima del cable de motor, no apantallado/no blindado ............... FC 301: 75m / FC 302: 300 m
Seccidn transversal maxima para motor, alimentacion, carga compartida y freno (consulte la seccion Datos

eléctricos en la Guia de Disefio del FC 300, MG.33.BX.YY) (0,25 kW - 7,5 KW). .c.ccvvvvnnnnen. 4 mm2/ 10 AWG
Seccidn transversal maxima para motor, alimentacion, carga compartida y freno (consulte la seccién Datos

eléctricos en la Guia de Diseno del FC 300, MG.33.BX.YY) (11-15 kW) .ooviiiiiiiiniiiniennne. 16 mm2/ 6 AWG
Seccidn transversal maxima para motor, alimentacion, carga compartida y freno (consulte la seccion Datos

eléctricos en la Guia de Disefo del FC 300, MG.33.BX.YY) (18,5-22 KW) ..cccivviiiviriiinninnnns 35 mm2 /2 AWG
Seccidn transversal maxima para los terminales de control, cable rigido .. 1,5 mm2/16 AWG (2 x 0,75 mm?2)
Secciéon maxima para los terminales de control, cable flexible .........cocoiiiiiiiiiiiiiiiiiens 1 mm2/18 AWG
Seccién maxima para los terminales de control, cable con nlcleo recubierto ................... 0,5 mm2/20 AWG
Seccidén transversal minima para los terminales de CoNtrol .......cccoiiiiiiiiiiiii e 0,25 mm?2

Funcionamiento de la tarjeta de control:

Intervalo de eXPlOraCion .....ivvviiieieiriie et et ae e aaeaeneaeerenenens FC 301: 5ms/ FC 302: 1 ms

58

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Especificaciones generales

Caracteristicas de control:

Resolucidon de frecuencia de salidaa 0 - 1.000 HZ ................ FC 301: +/- 0,013 Hz/ FC 302: +/- 0,003 Hz
Precision repetida del Arranque/parada precisos (terminales 18, 19) FC301: <+ 1ms/FC302: <+ 0,1 ms
Tiempo de respuesta del sistema (terminales 18, 19, 27, 29, 32, 33) .. FC301: £10ms/FC302: £2ms

Rango de control de velocidad (lazo abierto) .........cooviiiiiiiiiiiiiiiiii 1: 100 de velocidad sincrona
Rango de control de velocidad (lazo cerrado) .....cocovviiiiiiiiiiiiii 1: 1.000 de velocidad sincrona
Precisién de velocidad (lazo abierto) ......cccovvviiiiiiiiiiiiiiiiiieieenns 30 - 4.000 rpm: Error max. de £8 rpm
Precision de velocidad (1azo cerrado) ....coovvvveviiiiriiiieieiieieneneenens, 0 - 6.000 rpm: Error max. de 0,15 rpm

Todas las caracteristicas de control se basan en un motor asincrono de 4 polos.

Entorno:

F AN (o) =T T =T o T QP IP 20, IP 55
AloJamIENED = 11 KW ettt IP 21, IP 55
Kit de alojamiento disponible < 7,5 KW ..o IP21/TIPO 1/IP 4X parte superior
U= o= Ta LRV o] =Tl Yo T 1.0g
Humedad relativa max. ... 5% - 95%(IEC 721-3-3; Clase 3K3 (sin condensacion) durante el funcionamiento
Ambiente agresivo (IEC 721-3-3), sin revestimiento barnizado ..........cccoiiiiiiiiiiiiiiiiii clase 3C2
Entorno agresivo (IEC 721-3-3), barNizadO ......ccoiiiiiiiiiiiiiii et rae e clase 3C3
Temperatura ambiente .......cooeiiiiiiii Méx. 50 °C (promedio de 24 horas, max. 45 °C)

Reduccién de potencia para temperaturas ambiente altas. Consulte las condi-
ciones especiales en la Guia de Disefio.

Temperatura ambiente min. durante el funcionamiento a escala completa ........ccovvviiiiiiiiiiiiiiiienns 0 °C
Temperatura ambiente min. con rendimiento redUCIAO ..i.iviiiieiriiiiii i eaeeens -10°C
Temperatura durante el almacenamiento/tranSpPorte .....c.ovieiiiiiiiiie i aeaaens -25a +65/70 °C
Altitud max. sobre el NiVel del MaAr ..o e e 1000 m
Reduccidn de potencia con la altitud: consulte las condiciones especiales en la Guia de Disefio

Normas EMC: €miSiON ...iviuiiiiiiiiniiiieiiiie e EN 61800-3, EN 61000-6-3/4, EN 55011
Normas EMC: inmunidad .....cviiiiiiiiiiii i e EN 61800-3, EN 61000-6-1/2,

EN 61000-4-2, EN 61000-4-3, EN 61000-4-4, EN 61000-4-5, EN 61000-4-6
Consulte las condiciones especiales en la Guia de Disefio

Proteccion y caracteristicas:

e Proteccidn térmica electréonica del motor frente a sobrecargas.

e El control de la temperatura del disipador asegura la desconexion si la temperatura alcanza
95 °C £5 °C. La sefial de temperatura de sobrecarga no se puede desactivar hasta que la
temperatura del disipador térmico se encuentre por debajo de los 70 °C 5 °C (Indicativo, estas
temperaturas pueden variar para diferentes potencias, protecciones, etc.).

e El convertidor de frecuencia se encuentra protegido contra los cortocircuitos en
los terminales U, V y W del motor.

o Sj falta una fase de red, el convertidor de frecuencia se desconectard o emitira una
advertencia (dependiendo de la carga).

o El control de la tensién del circuito intermedio asegura que el convertidor se desconectara
si la tension del circuito intermedio es demasiado alta o baja.

o El convertidor de frecuencia se encuentra protegido contra los fallos de conexidn
a tierra en los terminales U, V y W del motor.

59

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

— Especificaciones generales

60

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

Advertencias y alarmas

O Advertencias/Mensajes de alarma
Una advertencia o una alarma es sefialada por el LED correspondiente en la parte delantera del
convertidor de frecuencia y es indicado por un cédigo en la pantalla.

Una advertencia permanece activa hasta que su causa deje de estar presente. Bajo
ciertas circunstancias, puede continuar el funcionamiento del motor. Los mensajes de
advertencia pueden ser criticos, aunque no necesariamente.

En el caso de una alarma, el convertidor de frecuencia se habra desconectado. Las alarmas
se deben restaurar (reset) para reanudar el funcionamiento una vez que la causa de la misma
se ha subsanado. Esto puede realizarse de tres maneras:

1. Utilizando el botén [RESET] del panel de control LCP.
Mediante una entrada digital, con la funcion "Reset".
3. Mediante comunicacién serie/bus de campo opcional.

iNOTA!:
Después de un reinicio manual mediante el boton [RESET] del LCP, debe pulsarse
el boton [AUTO ON] para volver a arrancar el motor.

Si una alarma no se puede reiniciar, la razdén puede ser que no se ha subsanado su causa o que
la alarma esta bloqueada (véase también la tabla en la pagina siguiente).

Las alarmas que estan bloqueadas ofrecen proteccidn adicional, significando que se debe desconectar la
alimentacidn para que se puedan reiniciar. Después de volver a ser conectado, el FC 300 ya no estara
blogueado y puede reiniciarse como se indica anteriormente, una vez que la causa se ha subsanado.

Las alarmas que no estan bloqueadas pueden también reiniciarse mediante la funcién de reinicio
automatico de los parametros 14-20 (Advertencia: ies posible el reinicio automatico!)

Si una advertencia y alarma es marcada con un cédigo de la tabla de la pagina siguiente, ello significa
que, o bien se produce una advertencia antes de una alarma, o bien que se puede especificar si
se muestra una advertencia o una alarma para un fallo determinado.

Esto es posible, por ejemplo, en el parametro 1-90, Proteccién térmica motor. Después de una alarma o
desconexion, el motor marchara por inercia y la alarma y advertencia parpadearan en el FC 300. Una
vez que se ha subsanado el problema, solo continlia parpadeando la alarma.

61

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Advertencias y alarmas —

Lista de codigos de alarma/advertencia

1 10 V bajo X

2 Emordeceoadve o  eot

3 Sin motor X 1-80

5 Tension de CC alta X
7 Sobretension de CC

9 Sobrecarga del inversor

11 Sobretemperatura del termistor del motor

x
x
x

13 Sobretension

x
x

15 Conflicto de hardware

17 Tiempo limite de codigo de control

>
>
o]
1
s

26 Limite de potencia de la resistencia del (X)
freno

—~
>
(&
N
)
[ary
w

28 Comprobacion del freno

X
X
N
'
[y
(6]

X

X

X

30 Falta la fase U del motor

32 Falta la fase W del motor

>
>
X

4-58

i X X

34 Fallo de comunicacién del bus de campo

47 Alimentacion de 24 V baja

x
x
x

x

49 Limite de velocidad

51 Comp. AMA Unom € Inom

53 Motor AMA demasiado grande

55 Parametro AMA fuera de rango

57 Tiempo limite del AMA

x

59 Limite de intensidad

x

62 Frecuencia de salida en limite maximo

x

64 Limite de tension

66 Temperatura baja del disipador térmico

68 Parada de seguridad activada

|

90 Pérdida del encoder (X) (X) 17-61

(X) Dependiente del parametro
o Advertencia amarillo

Bloqueo por alarma amarillo y rojo

©

62 MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300 M

— Advertencias y alarmas —

Descripcion de Caodigo de alarma, Codigo de advertencia y Codigo de estado ampliado

Bit Hex Dec Céd. alarma Céd. advertencia Céd. estado ampliado

00000002 Temp. tarj. pot. Temp. tarj. pot AMA en func.

00000008 Temp. tarj. ctrl Temp. tarj. ctrl Enganc. abajo

00000020 Sobretension Sobretension Realim. alta

7 00000080 128 Sobrt termi mot Sobrt termi mot Intensidad de salida alta

9 00000200 512 Sobrecar. inv. Sobrecar. inv. Frecuencia de salida alta

11 00000800 2048 Sobretens. CC Sobretens. CC Comprobacion del freno

OK

13 00002000 8192 Fa. entr. corri. Tension alta CC Frenado

15 00008000 32768 AMA no OK Sin motor Ctrol. sobreint. activa

17 00020000 131072 Fa. corr. carga 10 V bajo

19 00080000 524288 Pérdida fase U Resistencia de freno

21 00200000 2097152 Pérdida fase W Limite de veloc.

23 00800000 8388608 Alim. baja 24 V Alim. baja 24 V

25 02000000 33554432 Alim. baja 1.8 V Limite intensidad

27 08000000 134217728 Freno IGBT Limite de tensidn

29 20000000 536870912 Equ. inicializado Sin uso

31 80000000 2147483648 Fr. mecan. bajo Céd. estado ampliado

Los codigos de alarma, codigos de advertencia y cddigos de estado ampliados se pueden leer mediante un
bus serie 0 bus de campo opcional para su diagndstico. Consulte ademas los par. 16-90, 16-92 y 16-94.

ADVERTENCIA 1 ADVERTENCIA/ALARMA 3

Baja tension de 10 voltios: No hay motor:

La tension del terminal 50 en la tarjeta de No se ha conectado ningin motor a la salida
control estd por debajo de 10 V. del convertidor de frecuencia.

Elimine carga del terminal 50, ya que la
alimentacion de 10 V esta sobrecargada.
Max. 15 mA o min. 590 Q.

[N

ADVERTENCIA/ALARMA 2

Error de cero activo:

La sefial en el terminal 53 o 54 es inferior al 50%
del valor establecido en los parametros 6-10,
6-12, 6-20 o 6-22, respectivamente.

)]

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 3



Manual de funcionamiento del FC 300

— Advertencias y alarmas —

ADVERTENCIA/ALARMA 4

Pérdida de fase de alimentacion:

Falta una fase en el lado de la alimentacion
de red, o bien el desequilibrio de tension de
la red es demasiado alto.

Este mensaje aparece también en el caso en
qgue se produzca una averia en el rectificador de
entrada del convertidor de frecuencia.
Compruebe la tensidon de alimentacion

y las intensidades de alimentacién del
convertidor de frecuencia.

ADVERTENCIA 5

Tension alta en bus CC:

La tensidn del circuito intermedio (CC) es superior
al limite de sobretensidn del sistema de control.
El convertidor de frec. sigue activo.

ADVERTENCIA 6

Tension de bus CC baja :

La tensidn del circuito intermedio (CC) esta por
debajo del limite de baja tension del sistema de
control. El convertidor de frec. sigue activo.

ADVERTENCIA/ALARMA 7

Sobretension CC:

Si la tensién del circuito intermedio supera el
limite, el convertidor de frecuencia se desconectara
después de un periodo de tiempo determinado.
Posibles soluciones:

Conecte una resistencia de freno
Aumente el tiempo de rampa
Active las funciones del par. 2-10
Aumente el valor del par. 14-26

Conecte una resistencia de freno. Aumente
el tiempo de rampa

64

Limites para avisos y alarmas:

Tension baja 185 373 532
Advertencia 205 410 585

de tension

baja
Advertencia
de tensidn alta
(sin freno -

con freno)
Sobretension 410 855 975

390/405 810/840 943/965

Las tensiones establecidas son la tension del circuito
intermedio del FC 300 con una tolerancia de £5%.
La tensién de alimentacion correspondiente es la del
circuito intermedio (enlace CC) dividida por 1,35.

ADVERTENCIA/ALARMA 8

Tension baja de CC:

Si la tension de circuito intermedio (CC) cae
por debajo del limite de "advertencia de tensién
baja" (véase la tabla superior), el convertidor
de frecuencia comprueba si la alimentacion
externa de 24 V estd conectada.

Si no se ha conectado ninguna fuente de
alimentacién externa de 24 V, el convertidor de
frecuencia se desconectara transcurrido un periodo
de tiempo determinado, segun la unidad.

Para comprobar si la tension de alimentacion
coincide con la del convertidor de frecuencia,
consulte Especificaciones generales.

ADVERTENCIA/ALARMA 9

Inversor sobrecarg.:

El convertidor de frecuencia estd a punto de
desconectarse a causa de una sobrecarga
(intensidad muy elevada durante demasiado
tiempo). El contador de la proteccion térmica y
electrdnica del inversor emite un aviso al 98% y
se desconecta al 100% con una alarma. No podra
reiniciar el convertidor de frecuencia hasta que
el contador esté por debajo del 90%.

El fallo consiste en que el convertidor de
frecuencia se ha sobrecargado en mas de un
100% durante demasiado tiempo.

ADVERTENCIA/ALARMA 10
Sobretemperatura de la ETR del motor:

La proteccion termoelectronica (ETR) indica que el
motor estd demasiado caliente. Puede seleccionar
si desea que el convertidor de frecuencia emita una
advertencia o una alarma cuando el contador llegue
al 100% del par. 1-90. Este fallo se debe a que el

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

Danfiti

— Advertencias y alarmas —

motor se sobrecarga en mas de un 100% durante
demasiado tiempo. Compruebe que el par. 1-24
del motor esta ajustado correctamente.

ADVERTENCIA/ALARMA 11
Sobretemperatura del termistor del motor:
El termistor o su conexién se ha desconectado.
Puede seleccionar si desea que el convertidor de
frecuencia emita una advertencia o una alarma
cuando el contador llegue al 100% del par. 1-90.
Compruebe que el termistor esta bien conectado
entre el terminal 53 o 54 (entrada de tensién
analdgica) y el terminal 50 (alimentacién de
+10 voltios), o entre el terminal 18 o 19 (sdlo
entrada digital PNP) y el terminal 50. Si se
utiliza un sensor KTY, compruebe la conexion
correcta entre los terminales 54 y 55.

ADVERTENCIA/ALARMA 12

Limite de par:

El par es mas elevado que el valor ajustado en el
par. 4-16 (con el motor en funcionamiento), o bien
el par es mas elevado que el valor ajustado en el
par. 4-17 (en funcionamiento regenerativo).

ADVERTENCIA/ALARMA 13
Sobreintensidad:

Se ha sobrepasado el limite de intensidad
pico del inversor (aproximadamente el 200%
de la intensidad nominal). Esta advertencia
durara aproximadamente 8-12 segundos y

el convertidor se desconectara y emitird una
alarma. Apague el convertidor de frecuencia y
compruebe si se puede girar el eje del motor y
si el tamafio del motor coincide con el ajustado
en el convertidor de frecuencia.

Si esta seleccionado el control ampliado

de freno mecanico, la desconexion puede
reiniciarse desde el exterior.

ALARMA 14

Fallo de conexién a tierra:

Hay una descarga de las fases de salida a tierra, o
bien en el cable entre el convertidor de frecuencia
y el motor, o bien en el propio motor.

Apague el convertidor y solucione el fallo

de conexidn a tierra.

ALARMA 15

Hardware

Una de las opciones instaladas no se puede
controlar con el hardware o el software de
la placa de control actual.

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss

ALARMA 16

Cortocircuito:

Hay un cortocircuito en los terminales del
motor o en el motor.

Apague el convertidor de frecuencia y
elimine el cortocircuito.

ALARMA/ADVERTENCIA 17

Tiempo limite para el codigo de control:
No hay comunicacién con el convertidor

de frecuencia.

Esta advertencia s6lo estara activa cuando el
par. 8-04 NO esté ajustado en No.

Si el par. 8-04 se encuentra ajustado en Parada
y Desconexidn, se producird una advertencia y
el convertidor de frecuencia decelerara hasta
desconectarse y emitira una alarma.
Posiblemente podria aumentarse el par. 8-03
Valor de tiempo limite céd. ctrl.

ADVERTENCIA 25

Resist. freno cortocircuitada:

La resistencia de freno se controla durante el
funcionamiento. Si se cortocircuita, la funcion de
freno se desconecta y se muestra una advertencia.
El convertidor de frecuencia podra seguir
funcionando, aunque sin la funcion de freno. Apague
el convertidor de frecuencia y sustituya la resistencia
de freno (véase el par. 2-15, Comprobacién freno).

ALARMA/ADVERTENCIA 26

Limite de potencia de la resistencia de freno:
La potencia transmitida a la resistencia de freno
se calcula, en forma de porcentaje, como el valor
medio en los Ultimos 120 segundos, basandose
en el valor de la resistencia de freno (par. 2-11)
y en el de la tensidon del circuito intermedio. La
advertencia se activa cuando la potencia de freno
disipada es superior al 90%. Si se ha seleccionado
Desconexion [2] en el par. 2-13, el convertidor de
frecuencia suprime esta alarma y la emite, cuando
la potencia de freno disipada es superior al 100%.

ADVERTENCIA 27

Fallo del chopper de frenado:

El transistor de freno se controla durante el
funcionamiento, y si se produce un cortocircuito
aparecera esta advertencia y se desconectara la
funcion de freno. El convertidor de frecuencia podra
seguir funcionando, pero en el momento en que se
cortocircuite el transistor de freno, se transmitira

una energia significativa a la resistencia de freno, @)
aunque esa funcion esté desactivada.
Apague el convertidor de frecuencia y retire
la resistencia de freno.

65



Manual de funcionamiento del FC 300

Danfiti

— Advertencias y alarmas —

Advertencia: Si se produce un
I cortocircuito en el transistor de freno,
. existe el riesgo de que se transmita una
potencia considerable a la resistencia de freno.

ADVERTENCIA/ALARMA 28

Fallo de prueba de freno:

Fallo de la resistencia de freno: la resistencia
de freno no estd conectada o no funciona
correctamente.

ALARMA 29

Sobretemperatura del convertidor:

Si el alojamiento es IP 20 6 IP 21/TIPO 1, la
temperatura de desconexion del disipador de calor es
de 95 °C £5 °C. El fallo por temperatura no se puede
reiniciar hasta que la temperatura del disipador de
calor se encuentre por debajo de 70 °C 5 °C.

El fallo podria consistir en:

- Temperatura ambiente excesiva
- Cable del motor demasiado largo

ALARMA 30

Falta la fase U del motor:

Falta la fase U del motor entre el convertidor

de frecuencia y el motor.

Apague el convertidor de frecuencia y compruebe
la fase U del motor.

ALARMA 31

Falta la fase V del motor:

Falta la fase V entre el convertidor de
frecuencia y el motor.

Apague el convertidor de frecuencia y compruebe
la fase V del motor.

ALARMA 32

Falta la fase W del motor:

Falta la fase W entre el convertidor de
frecuencia y el motor.

Apague el convertidor de frecuencia y compruebe
la fase W del motor.

ALARMA 33

Fallo en la carga de arranque:

Se han producido demasiados arranques

en poco tiempo. Consulte en el capitulo
Especificaciones generales el nUmero de arranques
permitidos en un minuto.

ADVERTENCIA/ALARMA 34

Fallo de comunicacién Fieldbus:

El fieldbus de la tarjeta de opcién de
comunicaciones no funciona.

66

ADVERTENCIA 35

Fuera de rango de frecuencia:

Esta advertencia se activa si la frecuencia de salida
ha alcanzado su Advert. Veloc. baja (par. 4-52) o
su Advert. Veloc. alta (par. 4-53). Si el convertidor
de frecuencia esta en Control de proceso, Lazo
cerrado (par. 1-00), la advertencia se activara en la
pantalla. Si el convertidor de frecuencia esta en otro
modo, el bit 008000, Fuera de rango de frecuencia
del cédigo de estado ampliado estara activado, pero
no se mostrara la advertencia en la pantalla.

ALARMA 38
Fallo interno:
Péngase en contacto con el distribuidor de Danfoss.

ADVERTENCIA 47

Alimentacion de 24 V baja:

Es posible que la alimentacién externa de 24 V
CC esté sobrecargada. De no ser asi, pdngase en
contacto con el distribuidor de Danfoss.

ADVERTENCIA 48
Fallo de alimentacion de 1,8 V:
Pdngase en contacto con el distribuidor de Danfoss.

ADVERTENCIA 49

Limite veloc.:

La velocidad no esta en el intervalo especificado
en los par. 4-11 y 4-13.

ALARMA 50
Fallo de calibracion del AMA:
Péngase en contacto con el distribuidor de Danfoss.

ALARMA 51

Unom e Inom de la comprobacion de AMA:
Es posible que los ajustes de tensién,
intensidad y potencia del motor sean erréoneos.
Compruebe los ajustes.

ALARMA 52

Inom bajo de AMA:

Intensidad de motor demasido baja.
Compruebe los ajustes.

ALARMA 53
Motor del AMA demasiado grande:
El motor es demasiado grande para ejecutar el AMA.

ALARMA 54
Motor del AMA demasiado pequeiio:
El motor es demasiado grande para ejecutar el AMA.

ALARMA 55

Parametro del AMA fuera de rango:
Los valores de parametros del motor estan
fuera del rango aceptable.

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

Danfiti

— Advertencias y alarmas —

ALARMA 56

AMA interrumpido por el usuario:

El procedimiento AMA ha sido interrumpido
por el usuario.

ALARMA 57

Limite de tiempo del AMA:

Pruebe a iniciar el procedimiento AMA varias veces,
hasta que se ejecute. Tenga en cuenta que si se
ejecuta la prueba repetidamente se podra calentar
el motor hasta un nivel en el que aumenten las
resistencias Rs y Rr. Sin embargo, en la mayoria
de los casos esto no suele ser critico.

ALARMA 58
Fallo interno del AMA:
Péngase en contacto con el distribuidor de Danfoss.

ADVERTENCIA 59
Limite de intensidad:
Péngase en contacto con el distribuidor de Danfoss.

ADVERTENCIA 61
Pérdida del encoder:
Péngase en contacto con el distribuidor de Danfoss.

ADVERTENCIA 62

Frecuencia de salida en limite maximo:
La frecuencia de salida es mayor que el valor
ajustado en el par. 4-19.

ALARMA 63

Freno mecanico bajo:

La intensidad del motor no ha sobrepasado
el valor de intensidad de “liberacion de freno”
dentro de la ventana de tiempo indicada por
el “retardo de arranque”.

ADVERTENCIA 64
Limite de tensidn:
La combinacién de carga y velocidad demandan una
tensidon de motor superior a la tensién de CC actual.

ADVERTENCIA/ALARMA/DESCONEXION 65
Sobretemperatura en la tarjeta de control:
Hay un exceso de temperatura en la tarjeta de
control: la temperatura de desconexion de la
tarjeta de control es de 80 °C.

ADVERTENCIA 66

Temperatura del disipador baja:

La temperatura del disipador térmico indica 0 °C.
Esto puede indicar que el sensor de temperatura
esta danado y que, por tanto, la velocidad del
ventilador sera la maxima si la seccidén de potencia
de la tarjeta de control estd muy caliente.

ALARMA 67

La configuracion de opciones ha cambiado:
Se han afiadido o eliminado una o mas opciones
desde la ultima desconexién del equipo.

ALARMA 68

Parada segura activada:

Se ha activado la parada segura. Para reanudar
el funcionamiento normal, aplique 24 V CC al
terminal 37 y envie una sefial de reinicio (via bus,
E/S digital o pulsando [RESET]). Para cerciorarse
de que usa la funcién de parada segura de

una manera correcta, consulte la informacién
pertinente en la Guia de Disefio.

ALARMA 70

Configuracion de frecuencia no valida:
La combinacion actual de tarj. de control y
tarj. de potencia no es valida.

ALARMA 80

Convertidor inicializado a valor predeterminado:
Los parametros se han ajustado a los valores
predeterminados después de hacer un reset
manual (con tres dedos).

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 67




Manual de funcionamiento del FC 300

— Advertencias y alarmas —

68

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



Manual de funcionamiento del FC 300

Danfiti

A

apantallados/blindados ........cvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiis 26
ABreviaturas .ooovvviiiiii i i 5
Acceso a los Terminales de control ........ovvvvviiiiiinnnns 22
Aceleracion/deceleracion .......ccvvvieeiiineiiineeiieennnenn 24
Actividades de reparacion .......vvvvviiiiiiiiiniiiiiniinnnes 8
Adaptacién automatica del motor (AMA) .............. 27, 35
Advertencia de tipo general.........covviiiiiiiiiiiiiiia, 9
PaXa AV o oY ol - TN 61
Ajustes predeterminados........vviiiiiieiiiiiiiiiii e, 37
Alimentacion de red (L1, L2, L3) vvvvvvrrrriviinnnrersrnnnnns 55
Alimentacion externa de 24 V.CC ..cvvvvviiiiinnniniiinnnnns 4
P2Y 0] o] o)=Y To] o 1= 1= 4
Arranque/Parada......oviviiiiiiiii e 23
Arranques invOlUNtarios ........vvvviiiiiiiiniiniiniiniiaans 8

Cables de cables .....ovvviiiiiiiiiiii s 25
Cables de MOtOr ..ovviiiiiiii i e raaaas 19
Caracteristicas de control .......coievvviiiiiieniiiiinneenn. 58
CaracteristiCas de Par....ccevveeeerrineeriieerraneeraneeaanens 55
Circuito intermedio ....ovvviiiiiiiiiiiiiiiiii i 64
COMUNICACION BN SEFME tuvvviiiiiiinreessiiiineeesiininneess 58
Conector de alimentaciondered.......ccocviiiivininninnnns 15
Conexidén a la red de alimentacion..........ccevvviineennn. 15
CoNEXION @ HIEITA «vvviiiiiie it e i rnianeens 15
Conexion del MOtOr...uiiiiie et iiiie i i riiaeeens 17
Conexidn en paralelo de Motores ..vvvvvvvvrreeiriviinnnenn, 32
Control ampliado de freno.....ccccviiiiiiiiiiiiii i 65
Control del freno MeCANICO....vvviviiriiiiiie s iiineens 32
Corriente de fuga ....veviiiiiiiiiiiiiiiirr s 9
Corrientes de fuga a tierra ......ovviiiiiiiiiiiiiienniinnnnss 8

D

Datos de la placa de caracteristicas .......ccvvvvvuveenn. 27, 27
DeviceNet ....oviiiiiii i 4
Dispositivo de corriente residual .....covvvviiiiiiiiiiniinnnn, 9

Ejemplo de cableado basiCo.....cvvviiviinneeriiiiinneeninnns 23

Eliminaciéon de troqueles para acometida de cables

LS o = 14
= 1o T o T 59
Entradas analdgicas ...ooeevieeiiriii i eneeens 56
Entradas de pulsos/encoder ......ccvviiiiiiiiiiiiiniiennnnns 56
Entradas digitales:.......ccooiiiiiiiiiiiii 55
1 64

1L o 19
Frecuencia Motor .vvvvvieiiiiiiiiiiiiiiiiiii s 34
Funcionamiento de la tarjeta de control ................... 58
FUSIDIES . 20

o | o 2 = 34
Instalacion eléCtriCa .uuvvevrerrnnnnrnnnininnieenneeennenens 22,25
Instalacion lado @ lado ...vvvviiiiiiiii i e 14
Instrucciones de eliminacion......ccvvvvviiinneessiiinnnnenn. 7
Instrucciones de seguridad.......ccoovviiviiiiininrennnnnnnnns 8
Intensidad MOTOr ...vuuiiiiiiiiiiiiiiii e 34
Interruptores S201, S202 y S801....ciiiiiiiinnninnnniennns 26
S R I e 4

L

Longitudes y secciones transversales de cables.......... 58
Los cables de control .......vviiiiiiiiiiii i 26

Marcha/paro por PulSOS.....vvviiiiiiiiiiiiiiiiiirerreineneans 24
1L O 4
Mensajes de alarma ......covviiiiiiiiiiiii i 61
MONtaje MECANICO tiuuriiiiiiiiieres i iiiinseeesiaainareesins 14

Nivel de tENSION «vvvviiiii e rreereererrereees 55
Niveles de rendimiento ...ovvvviiiiiiiiii i iiienie e 3

o

Opcidn de COMUNICACIONES +uuuvurruurnrnnrnnnnnnnnnnnsnnnnnns 66

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss 69



Manual de funcionamiento del FC 300

_ Indice _—

P

Parada Segura .....oviiiiiiiiiii i 23
Pares de apriete.....cvviiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii s 26
Placa de caracteristicas del motor ......cccvvvviiinnennnnns 27
Placa de desacoplamiento .......ccvviiviiiiiinniinnsiennnnnns 17
Potencia motor [KW] .ovvvviiiiiiiiiiiiiii i e ennannns 34
PrOfiDUS . c vttt 4
[ o1 =Yolel o ] o [ 20
Proteccién de sobrecarga del motor ..........c.ccevvvnnenn.. 8
Proteccién térmica electrdnica del motor.................. 59
Proteccidn térmica Motor......covvvviiiiiieeniiiiiienennns 32
Proteccidn y caracteristicas ...ovvvvvvvviineeeririiinnnenrnnns 59

R

Rampa 1 tiempo acel. rampa.....cccvvviiiiiiiniiniieniennns 35
Rampa 1 tiempo desacel. rampa.......cvvvvvniiiiiinnnnnnn. 36
Reactancia de fugas del estator X.....vvvvviiiiiiiiniinnnnns 35
Reactancia principal ....voiiiiiiiiiiiiii i s 35
Referencia del potenciometro.......c.ooveeviieerrineniinnnn. 24
Referencia MAaXima «ovveeeeesiiiiieeesieiiiseeessaiinneeesenns 35
Referencia Minima...ooeeee e i viiiieieiiieeeniineeeeanns 35
[T e 1= =1 oY o 14
Rendimiento de salida (U, V, W).oiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiennns 55

S

1] 0] 0 o] Lo Y- 5
Salida analdgiCa....oveeeieieiiiie i 57
Salida de MOtOr .uuuiiiiiiiiii i 55
Salida digital....coooviiiiiii s 57
Salidas de relé. it i e 58
1= 1o o < I 2 65
Sin conformidad con UL ....ovviviiiiiiiiiiiiiiiiiennnnnnnss 20

T

Tarjeta de control, Comunicacion en serie RS 485........ 57
Tarjeta de control, comunicacién en serie USB ........... 58
Tarjeta de control, salidade +10VCC......cvvvivivinnnnns 57
Tarjeta de control, salida de 24 VCC.....cvvvviiiiiirnnnnns 57
RE=Ta1S e Ta 2 Te) o o 34
Terminales de control ....ovvvviiiiiii i i 22, 25

\"/

Velocidad nominal motor ....vvviiiiiiiiiiii i i s 35

70

MG.33.A6.05 - VLT es una marca registrada de Danfoss



	toc
	Cómo leer estas instrucciones de funcionamiento
	o Cómo leer este Manual de funcionamiento
	o Aprobaciones
	o Símbolos
	o Abreviaturas

	Instrucciones de seguridad y advertencias generales
	o Advertencia de alta tensión
	o Instrucciones de seguridad
	o Antes de comenzar las actividades de reparación
	o Evite los arranques involuntarios
	o Parada de seguridad del FC 302
	Advertencia de tipo general

	Instrucciones de montaje
	o Acerca de Cómo realizar la instalación
	o Cómo empezar
	o Bolsa de accesorios ≤ 7,5 kW
	o Instalación mecánica
	o Montaje mecánico
	o Instalación eléctrica
	o Eliminación de troqueles para acometida de cables extra
	o Conexión a la red de alimentación y a la toma de tierra
	o Conexión del motor
	o Cables de motor
	o Fusibles
	o Acceso a los Terminales de control
	o Instalación eléctrica, Terminales de control
	o Ejemplo de cableado básico
	o Ejemplos de conexión
	o Arranque/Parada
	o Marcha/paro por pulsos
	o Aceleración/deceleración
	o Referencia del potenciómetro
	o Instalación eléctrica, Cables de cables
	o Interruptores S201, S202 y S801
	o Pares de apriete
	o Ajuste final y prueba
	o Conexiones adicionales
	o Entradas digitales - Terminal X30/1-4
	o Opción relé MCB 105
	Datos eléctricos:
	o Control del freno mecánico
	o Conexión en paralelo de motores
	o Protección térmica motor

	Instrucciones de programación
	o Configuración Rápida
	0-01 Idioma
	1-20 Potencia motor [kW]
	1-22 Tensión motor
	1-23 Frecuencia motor
	1-24 Intensidad motor
	1-25 Velocidad nominal motor
	1-29 Adaptación automática del motor (AMA)
	3-02 Referencia mínima
	3-03 Referencia máxima
	3-41 Rampa 1 tiempo acel. rampa
	3-42 Rampa 1 tiempo desacel. rampa
	Lista de parámetros
	Modificaciones durante el funcionamiento
	1-xx Parámetros de carga/motor incluye todos los parámetros rela
	o 0-** Funcionamiento/Display
	o 1-** Carga/motor
	o 2-** Frenos
	o 3-** Ref./Rampas
	o 4-** Límites / Advertencias
	o 5-** E/S digital
	o 6-** E/S analógica
	o 7-** Controles
	o 8-** Comunic. y opciones
	o 9-** Profibus
	o 10-** Fieldbus CAN
	o 13-** Lógica inteligente
	o 14-** Func. especiales
	o 15-** Información drive
	o 16-** Lecturas de datos
	o 17-** Opcs.realim. motor

	Especificaciones generales
	Alimentación de red (L1, L2, L3):
	Salida de motor (U, V, W):
	Características de par:
	Entradas digitales:
	Entradas analógicas:
	Entradas de pulso/encoder:
	Salida digital:
	Salida analógica:
	Tarjeta de control, salida de 24 V CC:
	Tarjeta de control, salida de 10 V CC:
	Tarjeta de control, comunicación serie RS 485:
	Tarjeta de control, comunicación en serie USB:
	Salidas de relé:
	Longitudes y secciones transversales del cable:
	Funcionamiento de la tarjeta de control:
	Características de control:
	Entorno:
	Protección y características:

	Advertencias y alarmas
	o Advertencias / Mensajes de alarma
	ADVERTENCIA 1

	Índice


